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COLUMBIA ALUS

Jeigu geri alaus, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

sutramins troszkulį ir atgaivįs tave.
Pardavinėjamas puse pan tea bak- 

suose.
Ofisas: 110 So. Main St.,

Shenandoah, Pa.

Lietuviszka Aptieka
C. POVINSKAS

21 E. Centre St, Shenandoah, Pa.Moteriszkn Veseiles 
Reikmenių.

Čion yra storas, kuriame kiekvienas rūbas aiškų 
prekės ženklą turi, kur kiekvienas pirkėjas lygią prekę 
užmoka ir lygiu meilingumu patarnaujamas.

Sičion, jei kokiu nors budu apsirikot, arba pirkot, 
kas jums paskui nepatinka, daugiau nieko neprivalot 
daryti, kaip tik mums tai pasakyti, o bus rodą gauta.

Męs nei vieną, kurs savo atsilankymu musų krautu
vėj mus pagarbintų, nepaliekam neužganėdintą, jei tik 
apie jo neužganėdinimą žinom.

Departamentas moteriškų gatavų rūbų randasi ant 
antrojo floro, kur sekančius daiktus pasižiūrėti gašlit:

Baltų kynietiško šilko dresų 12.00
Apdrukuotų šilkinių dresių, 9.75 ir 10.75
Baltų lawn dresių 2.98 iki 4.98
Silkinių jopkių, baltų ir dažytų 1.98 iki 5.98
Atskiriu kleidžių, audiminių ir šilkinių 1.98 iki 15.00
Silkinių jekių 2.99 iki 20.00

Tiems, ką mieliaus perka materijolą dresėms, vely
tume atsilankyti musų dresės tavorų ir šilkų departa
mente ant vyriausio floro, kur pamatysit visus naujau
sius tavorus ir apstatalus ant miernų prekių.

Męs turim liekarstų nuo visokių 
ligų. Asz buvau aptiekorium Lie
tuvoj, tai asz iszdirbu kuogeriau- 
sias gyduoles nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalczio, galvos skaudėjimu, strėnų 
etc., praszau ateiti pas mane, o gau
sit geriausių gyduolių. Turim par
duot DELIU-

BONA MORS 
Sodality

STJWftS TOPAI

MONTREAL, CAR.

Visokių mažmo
žių, draugystėms 
kukardų, visokių 
peČCčių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk

ti pas

J. MIEHLE & 50N
5 & 7 NorthCentre St, POTTSVILLE, PA.

Daugiau kaip 
30 metas iszmcgiatasl 

Dr. RiCHTERO 
wisam swietul žinomas 

“ANKER” Inkarinis)]
PAIN EXPELLER. 

yra geriausia gyduole aso 

RMumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir lt. 

visokiu Rheurn&tiszku 
skaudėjimu.

ui 25c. ir 50c. pas visus 
uptiekorius arba. pas

i J. AS. Richter & Co., 
215 Pearl Street, 

New York.

R. H. MORGAN
23 N. Main St., 

SHENANDOAH, ■ PA

Szenadorio geriausias fotogra- 
fistas

RICHARD DABB,
29 W. Centre St, Shenandoah, Pa.

Padidina fotografijas konogražiausiuoee 
koloruose. Szermenų fotografijas -nu
ima ant greito pareikalavimo, teipgi ve- 
elijų fotografijas padaro kogeriauslai

Pabandykit, o busit’užganėdinti

A. HOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuves, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi- 
nius žiedus ir visokius* brangu tny- 
nus, teipogiseuus' pataisyti. »Kiek 
vienas^daiktas yra ■ gvarautno jamas
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Kaz, Radzevlczlus, 121 East Centre St., Shenandoah,Pa.*
tuejaus szale Lehigh Vai lės dypo, po deszinei rankai, einant į miestą. Tai pui
kiausia ir svariausia vieta dėl veseilių ir labai paranki del tu, kurie atkeliauja j 
Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir alaus turi dideli zoposta pargabentu 
isz Europos visokiu vynu, cigaru, otelpogi prilaiko visokius valgius ir oisterius. 
Pakeleivingi gali gauti nakvynę Ir prieteliszką rodą visame.

Tfcipgi parduodu szipkortes Ir sinncziu pinigus Į visas dalis svieto.

The Shenandoah Trust Company
Kapitalas $125.000 Pervlrszis $22.000

Vienatinė lietuviszka banka, kurios 
akcijonierių daugumas lietuviai. — Moka 
2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po p., 
subatom i s nūs 9—12 ryte ir 6—10 vakare. 
Galima susikalbėti lletuviszkai.

Amendment Number Five
Concurrent Resolution of the Senate and 

Assembly

Proposing an amendment to section sevet 
of article seven of the constitution.

Section 1. Resolved (if the assembly 
concur), that section seven of article seven 
be amended so as to read as follows;

§7. Forest preserve.—The lands 
of the state, now owned or hereafter ac
quired, constituting the forest preserve as 
now fixed by law, shall be forever kept as 
wild forest lands, except as hereinafter 
provided. They shall not be leased, sold 
or exchanged, or t>e taken by any corpor
ation, public or private, nor shall the 
timber thereon be sold, removed or de
stroyed. The legislature may authorize 
the removal of dead timber on burned 
areas so far as necessary for reforestation, 
through officers and employees of the 
state, but not by contract The legislature 
may also authorize the sale of lands out
side of the limits of the Adirondack park 
and the Catskill park as such parks are 
now established by law. The proceeds 
of such sales shall be set apart in a separ
ate fund and used only for the purchase 
of lands in such parks. A violation of this 
section may be restrained at the suit of 
the people or with the consent of the 
supreme court on notice to the attorney
general at the suit of any citizen of the 
state.

§ 2. Resolved (if the assembly concur), 
that the foregoing amendment be refer
red to the legislature to be chosen at the 
next general election of senators, and in 
conformity with section one, of article 
fourteen of the constitution, be published 
for three months previous to the time of 
such election.

STATE OF NEW YORK:
IN SENATE, Apr. 4, 1904.

The foregoing resolution was duly pas
sed, a majority of all the senators elected 
voting in favor thereof, three-fifths being 
present.

By order of the Senate,
FRANK W. HIGGINS, 

President
STATE OF NEW YORK:

IN ASSEMBLY, Apr. 9, 19(M.
The foregoing resolution was duly pas

sed, a majority of all the members elected 
to the assembly voting in favor thereof, 
three-fifths being present

By order of the Assembly,
8. F. NIXON, 

Speaker.
STATE OF NEW YORK, 1 .

Office of the Secretary of State. / 8>-'
I have compared the preceding copy 

of concurrent resolution, proposing an 
amendment to section seven of article 
even of the Constitution, with the ori
ginal concurrent resolution on file in this 
office, and I do hereby certify that the 
same is a correct transcript therefrom, 

1 and of the whole thereof.
Given under my hand and the seal 

of office of the Secretary of State, at the 
city of Albany, this twenty-fifth day of 
July, in the year of our Lord, one thous
and nine hundred and four.

[L. S.]
JOHNJF. O’BRIEN, 

Secretary.of State.
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Nr. 39. Žvaigžde Metai IV.
Organas Susivienijimo Lietuviu Rymo Kataliku Amerikoje.

Evangelija
19 ned. po Sekminių, pagal Mat. 22.

Aną metą pasakojo jiems Jėzus prily
ginimą, tardamas: Prilyginta yra ka
ralyste dangaus žmogui karaliui, kuris 
padarė svodbą sūnui savo. Ir nusiuntė 
tarnus savo vadinti pakviestus ant svod
bos; o nenorėjo ateiti. Vėl nusiuntė ki
tus tarnus, tardamas: pasakykit pa
kviestiems: Štai pietus mano patiekiau, 
jaučiai mano ir penėti daiktai yra pa
mušti ir vis gatava; eikit ant svodbos. 
O anie apleido ir nuėjo: vienas į kaimą 
savo, o kitas ant prekystės savo. O 
kiti sugavo tarnus jo ir gėdą jiems pa
darę, užmušė. O išgirdęs karalius, užsi
rūstino ir nusiuntęs karius savo išžudė 
anuos žmogžudžius ir miestą jų sudegi
no. Tada tarė tarnams savo: Svodba 
tiesa gatava yra, bet kurie buvo pak (ries
ti, nebuvo vertais. Eikit tada ant pers
kyrimo kelių, o kuriuos norint rasit, 
kvieskit ant svodbos. Ir išėję tarnai jo 
ant kelių, surinko visus, kuriuos rado, 
piktus ir gerus, ir pripildyta buvo svod
ba sėdinčiais. O įėjo karalius, idant pa
matytų sėdinčius, ir išvydo ten žmogų 
neapvilktą svodbos rubu. Ir tarė jam: 
Prieteliau, kaip čia įėjai, neturėdamas 
rūbo svodbos? O anas nutilo. Tada tarė 
karalius tarnams: Surišę rankas ir ko
jas jo, įmeskit jį į tamsybes viršutinias; 
tenai bus verksmas ir griežimas dantų. 
Nes daug yra pavadintų, bet maž iš
rinktų.

Kunigas Maksimilijonas Ryla
Lietuvis—Jėzuitas. 1802—1848.

Surasze J. Norjautas.
(Pabaiga).

Ant garlaivio prekėjai italai, prancūzai 
ir slavokai, be augštesnio mokslo, o tik 
su vienų vienu protu, paremtu ant XVIII 
amžiaus filiozofijos, tolydžio užimdavo 
ginčus apie tikėjimą, ir nesykį girdėjau, 
kaip kunigas Ryla išklausęs iki galui jų 
netikusių šnekų, kaip ne-kam-ko atsaky
davo: Si Signore, teip, tamista, o pas
kui jau išgirzdavai nuo jo vienok, 
po ko pirma išdėstydavo vientik proto 
teisybes, o paskui artindavosi prie dog- 
matų ir po kiekvieno ,,teip, — vienok”, 
vis labiau ir labiau klaidos trupėjo, teip 
kad galutinai, pasiekus kokią salą su 
katalikų bažnyčia, galima buvo pamaty
ti tuos teip smarkius išsyk tikėjimo prie
šus besispaviedojant ir bekomunikuojant. 
Būdamas linksmas ir stačiokas žmogus, 
prie to galiptis gerai juokdariauti, jis ne

svietiškai visiems patiko. Plyšom juo
kais, klausydami, kaip vokiečiai ant aus- 
trijinių garlaivių, išmokę nuo kunigo 
Rylos tąsė visaip šitą dainiukę: ',,Vot 
Yvan nie balvan, što popai to w kar- 
man.” Ne viens slavas keliaudamas dy- 
visis išgirdęs, kaip jam vokiečiai tarpe 
Smirnos ir Jaffos užtrauks tą dainelę. 
Matant jį viduryj arabų ant šaunaus 
arklio, apsisupusį puikia abba, t. y. 
baltai ir melsvai dryža skraiste, su šoble 
pašonėj, ir girdint, kaip rimtai kalba, 
gestikuliuodamas kaip tikras rytietis, 
palaikytum ne abejodamas per kokį emirą. 
Ypatingas šito žmogaus mokėjimas tikti 
visokioj draugystėj — tai pirmutinė prie
žastis, už ką visur mylimas buvo.

VI.
Nukakęs antrą syk’ į. Mažąją Aziją, 

kunigas Ryla pradėjo statyti netoli Sai
dos (Tyro) seminarijai namus, o prie to 
ir šventą tikėjimą skelbti. Viskas sekėsi 
kuopuikiausiai. In urną laiką patraukęs 
prie savęs gyventojus, valdė juos morali
škai kaipo pirmutinis valdonas. Bet 
nežinia kas per priežastis buvo: ar tai 
Dievo tiesiog tokia valia, ar priešų pa
vydumas, vienok neilgai kun. Ryla džiau
gėsi savo darbu. Tiek tik žinoma, juog 
jo įtekmė ant gyventojų nepatiko nė vie
nam svetimų viešpatysčių ambasadoriui 
Persijoje, kurie jieškojo teip-pat svarbos 
kožnas savo šaliai. Atsiėjo apleisti Maž. 
Aziją, neįvykdinus geniališko užmanymo. 
Persikėlė į Maltą, bet nė čionai nemiela 
buvo anglams, kad svietas labiau ilga
skvernio negu jų klauso; beto italai dir
bo ant tos salos politišką agitaciją, per 
ką kun. Rylai visai ne vieta buvo čion 
ilgiau pasilikti. Vienok maltiečiai nors 
tiek naudojo iš jo viešėjimo, kad parei- 
kaliavę gavo nuo valdžios daleidimą įs
teigti jėzuitiškas mokslinyčias.

Persikėlus paskui į Siciliją, sakinėjo 
pamokslus, davinėjo rekolekcijas Paler- 
moje ir kituose miestuose, kolaik Grego
rius XVI neparkvietė jo visai į Rymą. 
Tas pats popiežius iškėlė kun. Rylą į rek
torius propagandos seminarijos, norėda
mas geriau išlavinti jaunuomenėje apaš
tališką dvasią.

Trejus metus parektoriavęs, jis vėl iš
sirengė su vienu savo mokintiniu, tik ką 
į vyskupus įšventintu, misijonoriauti. 
Ketino pasiekti dabar Afrikos vidų. Pa
keliui palypstė da sykį Maltą, Syriją, 
Egiptą. Pasiekęs Nubiją, pasijuto labai 
nuvargęs ir silpnas esąs; liga artinosi, o 
jis niekaip nenorėjo jai pasiduoti. Pa
pratęs juokauti iš savo sveikatos, jis ir 
dabar žingsniavo, kaip nė kam ko, pri
silaikydamas už verbliudo.. Tik iŠ Kor- 

dofano, nežiūrint ant smarkumo, negalė
jo toliau keliauti. Tąsyk liepė savo 
draugams pasileisti vieniems gilyn pus- 
tynes apžiūrėti, o pats liko mieste Kar
tume. Kada jie sugrįžo, kunigas Ryla 
buvo blogesnis, o nepoilgam, 29 Birželio 
1848 m., persiskyrė su šiuo svietu, ap
žiūrėtas šv. Sakramentais ir ramiai švag
ždėdamas: Nunc dimittis Domine. Pa
laidotas tapo tęjau misijonorių sode, nes 
nė bažnyčios, nė kapinių Kartume nebuvo.

,,Teip mirė Dievo tarnas visas da 
drūtas ir sveikas, — šneka Kajsiewic (II 
t. Pisma H. Kajsiexvicza) — pilnas nuo
pelnų pas Dievą ir pas žmones trijose 
svieto dalyse. Retai keno vardas teip 
žinomas, tep mylimas, teip gailaujamas. 
Šitas vyras, kuriam nebuvo mokslo, ką 
but neišmanęs, kuris kiekvienoje šakoje 
būt pajiegęs tapti garsiu. Ners visada 
juokdariavo, bet visada drūčiai metavo- 
damas gyveno. Miegodavo ant grynų 
lentų. Nešiojosi užsikabinęs ant savęs 
relikvijas medžio iš kryžiaus gerojo lat
ro, ir jį vadindavo ypatingu savo užta
rytoju, nors sunku užtėmyti valandėlę, 
kuomet būtų galėjęs nusidėti. Jautė, kad 
negrįš daugiau į Europą. Pasakodamas 
pamokslus per paskutinį Mojų Ryme, už
siminė apie šv. Juozapato pakalnę, kurią 
buvo atlankęs, pats susigraudino ir ki
tiems išveržė iŠ akių ašaras. Šitą prisi- 
jautimą pasisakė artymesniems, ką paly
dėjo išvažiuojant iki vežimui.”

Raštiniais moksliškais veikalais kun. 
Ryla neatsižymėjo, neturėjo tam laiko, 
kaip matyt iš jo gyvenimo. Jei ką pa
rašė, tai tik tam sykiui. Nekune jo 
pamokslai, parašyti tik-ką įsišventinus į 
kunigus, žinoma itališkai, tapo atspau- 
dinti, o kiti rankraščiuose pas perdėti- 
nius liko. Beto, rašė laiškus, atskaitas 
apie savo darbus, prašymus į Propagan
dą ir pas Šv. Tėvą, teip-pat laikė kores
pondencijas su nekurioms mokslo akade
mijomis, ir kartais talpino straipsnius be 
parašo užrubežiniuose laikraščiuose. Nė 
lenkiškai, nė lietuviškai neparašė nieko, 
nes per silpnai tiedvi kalbas mokėjo, ir 
aplinkybės, kuriose darbavosi, nereikala
vo arba nepavelyjo tokiu darbu užsiimti. 
Pasakė Ryme kelis pamokslus lenkiškoj 
kalboj, nors kalbėti ėjo sunkiai; o su lie
tuviška neteko niekad viešai pasirodyti, 
nors ir tą kalbą, neabejojam, turėjo iš 
jaunystes mokėti.

Tėvynę širdingai mylėjo ir kiekvienoj 
valandoj būtų apsiėmęs į ją grįžt i, kad ir 
gyvastį į paojų įkišdamas; nesykį, esą, 
prašėsi savo perdėtinių į Lietuvą.

Užsitarnavo tėvynei tuom, kad pali
ko gražią apie save atmintį, ir kad tar
navo katalikystei, kuri ir Lietuvai yra 
brangi.

Nors tankiai prieidavo prie Grego- 
riaus XVI, tik vieną syk’ vieno daigto 
prašė. Prieš-atvažiuosiant į Rymą cie- 
coriui Mikalojui I, kun. Ryla parsipuolęs 
ant kelių meldė popiežiaus, kad smarkiai 
užtartų už persekiojamus Rosijoje kata
likus. Gal dėlto paskui popiežius teip 
drūčiai ciecorių baudė.
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rĄpeigos .Rymo Kataliku Baznyczios.
(1m Geruczio rasztn.) 

DEVINDIEN1S.
Devindienis, lotyniškai Novena, traukias per devy

nias dienas. Nuo pirmosios lyg paskutinosios dienos 
garbina jis kokią nors Paslaptį vieros šv., arba kokį 
nors Šventąjį. Prisakymo nėra, idant visi žmonės 
užlaikytu Devindienius; tas priguli nuo dievobaimin
gumo pildyti jį, ar nepildyti. Devindienis, teip sa
kyti, yra įžanga į pačią šventę. Todėl jį seka almužna 
ir kiti mielaširdingi darbai. Kaip reikia laikyti De- 
vindienį, rasi pasakyta maldaknygėse.

Maldos vertybė nepriguli nei nuo skaitliaus pote
riu, nei nuo skaitliaus dienų ar valandų. Bažnyčia 
iv. to niekad nesakė ir dvasiškų mylistų už skaitlių 
neprižadėjo. Vienok skaitlius, jeigu jis reiškia garbę 
Dievo, Paslaptį Tikėjimo šv. ar palaikus religijos, nėra 
burtos. Kalbame penkis poterius, minėdami penkias 
žaizdas Viešpaties Jėzaus; kalbame septynis — minė
dami septynis sopulius švenč. Marijos Panos. Patri- 
arkai Seno Instatymo turėdavo skaitlių septynis už 
šventą. Jis primindavo jiems, Dievą tvėrus svietą 
per šešias dienas, o septintąją atsilsėjus ir ant savo 
garbės ją paskyrus. Jie su savo tais septyniais nega
lėjo užmiršti Teisybės Sutvėrimo. Lygiai Bažnyčia 
aprinko skaitlių Tris. Trįs primena mums, esant tris 
Trejoties ypatas. Kolaik nebuvo kreivatikių, skait
lius trįs nebuvo šventas; bet jiems atsiradus, Bažny
čia šv. pašventė jį ir ėmė reikšti su juomi Paslaptis 
šv. žmonėms. Dėlto prie krikšto pila tris sykius van
denį ant galvos; dėlto laike visokių pašventinimų ku
nigas žegnoja tris kartus, dėlto gieda tris kartus ,,Te
gul bus pagarbintas” ir ,,Garbė būk Dievui Tėvui.” 
Tris kartus trįs — devyni, teipogi yra pašvęsti, kaip 
va: Mišiose kunigas ištaria devynis kartus ,,Kyrie 
eleison” (kiekvienai ypatai po tris), Devindienis yra 
teip-pat po tris dienas: Dievui Tėvui, Dievui Sūnui, 
Dievui Dvasiai šv.

Atmink visada, gausi dangų ne už skaitlių, bet už 
maldą ir gerą apmislijimą Paslapties, kurią kalbi. 
Klaidžioji, jeigu sakai: Devindienis yra prakilnesnis 
už tridienį, keturdienį; juog penki poteriai yra pra
kilnesni už šešis.

Keturių dešimčių adynų. Pamalda, 
kuri laikos parapijose per tris dienas, vadinas Ketu- 
riasdešimtadyninė. Per tris dienas esti iškeltas Svenč. 
Sakramentas: pirmojoje ir antrojoje po tryliką ady
nų, trečioje keturioliką; išviso keturiasdešimt. Vys
kupai įvedė tuos atlaidus dėl naudos žmonių. Tėvas 
šv. Klemensas VIII užtvirtino juos. Kaip Maižiešius 
taisės priimti 10 Dievo prisakymų ant kalno Sinai per 
40 dienų, kaip Kristus pasninkavo 40 dienų, pakolei 
apskelbė savo šventą mokslą, teip krikščionys turi tai
sytis per 40 adynų išpildyti tą mokslą ir įgyti mylistas 
Dievo. Kaip žydai klaidinėjo ant girios per 40 metų, 
pakol įėjo į Palestiną, teip krikščionys turi melsti Die
vo, idant, pabaigę, kelionę žemišką, galėtų įeiti į Pale
stiną dangišką.

Per 40 adynų: 1. duokime garbę Jėzui Kristui Sven- 
čiausiame Sakramente, 2. klausykime pamokslų ir pri- 
ketinkime tvirtai išpildyti visas teisybes ten girdėtas, 
3. padarykime gailesį už griekus ir atbūkime spavied- 
nę šv. Dievas griešninko neklauso; sutepta sąžinė ne
patinka jam.

ANIOLAS DIEVO.
Aniolas Dievo yra malda dėl pagarbinimo paslapties 

Insikūnyjimo Sūnaus Dievo. Aniolas Dievo turi tris 
,,Sveika Mariją” ir. tris prįe&nąldes (antiponas);Jga- 

lopi kalbas tris sykius ,,Amžiną Atilsį”. Juk Sūnus 
Dievo atpirko ir čysčiuje esančius; užtat Bažnyčia šv. 
ir jų neužmiršta. Kiti prie ,,Aniolas Dievo” priduria 
dar maldą: ,,Melskis už mus, šv. Dievo Gimdytoja! 
Idant vertais stotumimės prižadų Kristaus. Melskimės. 
Viešpatie! prašome mylistos tavo, teikis įpilti širdysna 
mūsų, idant, pažinę Insikūnyjimą Sūnaus tavo per ap
reiškimą aniolo, būtumime įvesti prisikėlimo garbėn per 
kančią o ir kryžių. Per tąjį Kristų Viešpatį mūsų. 
Amen.” Kalbėdamas „Aniolas Dievo”, garbini Svenč. 
Mariją Paną; garbini kartu paslaptį įsikūnyjimo Sū
naus Dievo; garbini tą valandą, kuomet Atpirkėjas pra
sidėjo yščiuje skaisčiausios tarp moterių.

Insikūnyjimas Sūnaus Dievo yra visųdidžiausia ge- 
radėjystė dėl žmonių giminės. Nuo to prigulėjo būti 
išganytais, ar nebūti. Teneištaria Marija aniolui Ga- 
brielui: „Sitai aš tarnaitė Dievo,” tebebūtumime pra
keikti ir po šiai dien’. Užtat Bažnyčia šv. nori, idant 
„Aniolas Dievo” tankiai kalbėtumime; paliepė skam
binti tris sykius ant dienos: rytą, vidurdienyje ir brėk
štant, idant visi kartu melstumimės, nes Dievas po- 
draugiai labiau išklauso. Sako: „Kame yra du ar trįs 
susirinkę vardan mano, ten ir aš esmi.” Išgirdę skam
binant tris kartus poteriams, minėkime begalinę gera- 
dėjystę Insikūnyjimo Jėzaus Kristaus ir, paveikslan ka
raliaus Dovido, duokime garbę Dievui tris kartus: pra
džioje, viduryje ir gale dienos. Popiežius Urbanas II 
metuose 1095 ant sueigos Klermonto pilėje prisakė tris 
kartus kalbėti per dieną „Aniolas Dievo” dėl išprašymo 
prieglobos Panelės Svenč. kryžiauninkams, kariaujan
tiems su turkais. Jonas XXII suteikė atlaidus 10 die
nų tiems, kurie vakare varpui suskambėjus atsiklaupę, 
sutrinta širdžia gailėdamiesi už 'griekus, sukalbės tris 
kartus „Aniolas Dievo”. Iš karto skambindavo vieną 
sykį, vakare. Bet Tėvas šv. Kalikstas III paliepė 
skambinti tris kartus. Malda krikščionių buvo išklau
syta. ’ Turkų karalius,' Mahometas II, pas Belgrado 
miestą kovą prakišo, nubėgo namon, o krikščionių 
daugiau nebekliudė. Bet žmogus visad turi šalip turkų 
karalių, su kuriuom reikia nuolatai kariauti. Tas 
turkų karalius yra velnias, kūnas ir svietas. Todėl 
be paliovos reikalauja pagelbos Marijos ir beperstojimo 
turi kalbėti „Aniolas Dievo”. Popiežius Benediktas 
XIII, norėdamas paraginti katalikus ant tos maldos, 
metuose 1724 davė visuotinus atlaidus tiems, kurie per 
ištisą mėnesį, neapleizdami nei kartą, kalbės tris kar
tus ant dienos „Aniolas Dievo”, o paskirtoje nuo savęs 
dienoje spaviedosis ir priims Komuniją šv. Be to 
davė 100 dienų už žėdną „Aniolas Dievo” sukalbėjimą. 
Metuose 1742 Benediktas XIV patvirtino tuos atlaidus. 
Vienok reikia atminti, juog tuomet tik gausi atlaidus, 
kada darysi gailesį už griekus ir pataisysi gyvenimą 
„Aniolas Dievo” reikia visad kalbėti atsiklaupus. Dėl 
atminties prisikėlimo Višepaties prideria kalbėti sta
čiam: subatos vakare, nedėlios dienomis ir vis į Velykų 
raką. Lyg šv. Trejotai vietoje „Aniolas Dievo” gali
ma kalbėti: „KaralieneDangaus, linksminkis, alleliuja.”

Pavirszutiniai Maldos Ženklai.
Pas žmogų teip yra: ką jaučia širdyje, pasako 

tai netik žodžiais, bet išreiškia ir paviršutiniais ženk
lais.. Supykęs, galvą purtina, kumsčią rodo; nelaimė
je—rankas, laužo, ašaras lieja; iš džiaugsmo — lelioja, 
sklaidos. Teip dedas ir laike maldos, kada žmogus 
kalba su Dievu. Pamatęs meldininką, gali įspėti iš jo 
stovylos, ko jis prašo: griekų atleidimo, vaikams svei
katos. duonos ar kito ko. Perėjęs bažnyčioje visus 
klupojant, o vieną, lygiai baslį, stovint, numanyk, 
juog jis nieko nuo Dievo neprašo. Ženklai paviršuti
niai yra šitie.

(Toliaus bus.)
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ATQAJELE.
APYSAKA. (Paraaze ŽMONA.) 

----------o---------
(Tąsa.)

Liaura mėgo viską, kas brangu ir nepaprasta. Vi
suomet keletą šimtų ant savęs dėvėjo. Kitos merginos 
negalėdamos su ja susilyginti, stengėsi kiek įmanyda
mos būti į ja panašios. Kiekviena apkrauta buvo 
daugybe gėlių, žibuolių, bet brangume nei gražume 
Liauros nepavijo, nes toji toli buvo garsi savo mudru- 
mu. Amelija skyrėsi nuo visų parėdnėje. Sijonas jos 
buvo baltas, gražus, pasiūtas dailiai be jokių raukšlių 
ir raukšlelių, uodegų; tik pagražinta savo locnu dar
bu, persijuosus gražu raudonu kasnyku. Puikias gel
tonas kasas, gražiai sudėtas, puošė rūtų šakelė ir dvi 
tik pražydusios mėnesinės rožytės; ant balto kaklo 
eilelė gražių žemčiūgų, o rankose kaulinis vejerėlis. Ir 
norints prie tokio parėdnių kuklumo, žvilgterėjus į ją 
reikėjo pripažinti „tai karalaitė”. Puikiausiai išro
dė ji už visas pašiauštas ir išpūstas parėdniais mergi
nas. Tą patėmijusios dvi senokos ponios, ant mink
što suolo sėdinčios, šnabždėjos tarp savęs:

— Žiūrėk, tamistėle, kokia gudri viliokė. Toji 
Amelija, nusimanydama nepranešiant mūsų dukrelių 
puikumu parėdnių, tyčiomis apsirengė kuokukliau- 
siai, bet-gi pritraukia visų akis į save.

— Teisybė, teisybė, — atsakė antroji, — liet tėmyk, 
tamistėle, kaip jai tas rūbas tinka. Daro ją daug 
gražesne.

— Tiesa, tikra tiesa, o tai vis, kaip ir ši puota, 
įtaisyta dėl Makso priviliojimo.

— A, a! na ir tai ne veltui, žiūrėk, tamistėle, kaip 
tasai ja užsiėmęs, o kitų nei nemato, tartum jų n’esą.

— Pateks jai paryžėnas, pateks, o gaila, baronas 
prie to turtingas.

Teip kalbėjos, dūsaudamos, seąosios ponios; teip- 
pat dūsavo ir merginos, žiūrėdamos į Maksą, kursai 
navatnai švaistėsi po šalis ir žvalgės, uždėdamas ant 
nosies vienakį stiklelį.

— Ma parole, — tare jis savo dėdei, — nei Genevoj, 
nei Paryžiuj nemačiau tokios grožybės, kaip Amelija. 
O, dėde brangus, toji turi pasilikti mano!

— Teip, mielas Maksai, tik tu rūpinkis jai patikti, 
pamėgti. O apie tai man galvos nesopės.

— Eis viskas gerai, — tarė Maksas, didžiuodama
sis, ir plavindamas nuėjo pas Afceliją.

Amelija Maksui, prisiartinant susiraukė ir norėjo 
atsitolinti, bet nebesuspėjo; Maksas prabilo:

— Karaliene, kodėl teip nubudus?
— Priešingai, suvis nenuliudus, šioji diena labai 

man linksma.
Tai dėl manęs, pamislijo Maksas. Bet Amelija 

žvilgterėjo ant Jono, kursai su keletą vyresniųjų ponų 
kalbėjos. Maksas giliai atsidusdamas vėl prakalbėjo:

— Karaliene, ir dėl manęs šioji diena didei laimin
ga; žiūrėdamas į tamistos akutes, nusimanau esąs 
danguje ir....

— Ne teip drąsiai, ne tęip drąsiai, — tarė rūsčiai 
Amelija.

—Atleisk, tamistėle, ką širdis jaučia...
— Gana, — prasijuokė Amelija, — dabar ašpagirsiu 

tamstos kvepalus, kurie visą orą pripildo.
— Tai tikrai paryžiški, — atsakė Maksas su pasi

gyrimu. — Tik niekniekiai kaštuoja man kasmet po 
keletą šimtų.

— O! — atkirto Amelija, — taigi tie kvėpalai užlai
kytų ben kelias vargingas šeimynas per ištisus metus!

— O, tie nuskurdėliai nemokėtų tokių daiktų var
toti, — atsakė paikai Maksas.

Amelija linksmai nusijuokė ir nuėjo tolyn. Pakal
binus šen ir ten sėdinčias merginas, išvydo tėvą bešne
kantį su Strazdu, nuėjo ir atsisėdo nuošaliai ir klausės 
jų kalbos.

— Kokie-gi tamistos užmanymai? — paklausė Dau- 
galevyčius Strazdą.

— Mano užmanymas yra: padaryti iš lietuvių tau
tą, nuo nieko neskriaudžiamą ir nepavergtą.

— O Igiip tamsta galėtum tą padaryti?
— Per apšvietą, malonus pone, per apšvietą. Jei 

tik lietuviai bus kiek apšviestesni, pažįns kuomi esą, 
tada galės susiligynti su kitais, ir svetimi jų nebeįveiks, 
nebepergalės ir negalės jų laikyti už vergus arba, kaip 
sakoma, už melžiamas karves. Lietuviai, būdami 
apšviestesni, griebsis prie pirklystės, taisysis krautu
ves, imsis prie visokių amatų, kuriuos gerai ir teisin
gai pildįs. Valsčiaus viršininkai, įgiję apšvietą, liau
sis girtuokliauti ir bus teisingesni, o suprazdami įsta
tus, pažįs savo galybę ir nesiduos svetimiems apsigau
ti, be reikalo nusižeminti ir už niek laikyti. Tarnai 
teipogi, turėdami apšvietą, bus geresni ir užtikimesni. 
Dabar-gi pas mus vien tik atėjūnai, kokie valkatos, 
išmėtos, viską valdo, mūsų kraštą vargina ir plėšia, o 
lietuviai lyg kerpamos avys tik tyli. Zvilgterėkim, 
kiek pelno turi krautuvininkai ir vaizboriai, malunin- 
kai, aludirbiai, vilnakaršiai, kalviai, dailydės ir kiti 
svetimtaučiai; o iš mūsiškių jeigu koks ir atsiranda, 
tai nepildo visuomet savo amato teisingai; pasiduoda 
girtuoklystei ir per tai suvis nupuola, o tai vis iš tam
sybės.

— Labai gražus ir pagirtini tamstos užmanymai, 
bet ar išgalėsi vienas padaryti tą viską?

— Ne tik aš, kurs nusimanau mažu ir silpnu, bet 
nei koks milžinas neištesėtų locnomis savo pajiegomis; 
turi mūsų eiti minios, ranka rankon, vieni kitiems pa
dėdami, vieni kitus šelpdami. Atmink, tamsta, ir tą, 
kad apaštalai turi daug nukentėti, o tarpais ir auko
mis tapti. Be aukų ir pasišventimo nieko didesnio ne
galima pasiekti, — tarė Jonas.

Tuom tarpu svečius ėmė vadinti prie vakarienės. 
Liauta, atsisėdusi šalia Amelijos, tarė patylomis:

— Laiminga tu, Amelija, laiminga; ponas Maksas 
didei į tave įsimylėjo net aš pradedu tau skaugėti.

— Brangi Liaura, aš tą laimę širdingai tau pavedu. 
Maksas suvis ne po mano širdžia.

Po vakarienės Maksas dar kartą prisiartino prie 
Amelijos ir po daugeliui meilių žodžių meldė dovanoti 
gėlelę nuo galvelės. Bet Amelija trumpai atsakė, kad 
ji žolynus labai branginanti ir niekam jų nedalijanti. 
Puota tęsėsi da ilgokai. Ant galo pradėjo po truputį 
skirstytis sveteliai. Jonas atsisveikindamas su Ameli
ja suspaudė jos ranką ir tarė:

— Brangiausioji! teikis manęs neužmiršti!
— Neužmiršiu! — atsakė Amelija ir padavė jam gėlė

lę nuo galvos, kurią jis pabučiavęs tuojaus paslėpė.
Ant rytojaus kaip šeimininkai teip ir svečiai, visi 

turėjo daug kalbos apie vakarykščią puotą.
— Navatnas žmogus tas Strazdas, — tarė Daugale- 

vyčius, sėdėdamas prie arbatos su savo šeimyna. — 
Jisai su jaunimu suvis nesusideda, šoko gal tik du 
kartu.

— Bet su vyresniais daug kalbėjo ir labai išmintin
gai, — tarė Amelija.

— E! ką ten išmintingai jis pasakė! Svajotojas ir 
po viskam.

(Toliaus bus.)
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Isz visur.
KARE MASKOLIŲ SU JAPONAIS.

Iš Petropilės 24 d. Rugsėjo telegra
fuoja, juog japonai įtempė savo visas 
pajiegas, idant paimti Port Artūrą. Tuo 
tarpu bet nelabai jiems sekasi. Masko
liai ginasi gana smarkiai ir atmuša savo 
priešę atakus. Japonams bet pasisekė 
jau^paimti kelis mažesnės svarbos fortus, -

Karės ministerijos viršininkai Pet- 
ropilėj labai nerimastauja, nes su kitoms 
žinioms iš Port Arturo atėjo teipgi ži
nia, kad terp maskoliškų kareiviu tvirty- 
nėje pasirodė cholera. Maskolių laikraš
čiai rašo, buk tik keli apsireiškimai cho
leros pasirodę; angliški bet laikraščiai ra
šo , kad cholera Port Artūre gana prasi
platinus. Pagal kynų garsinamas ži
nias Pot Artūre esą į 15.000 sužeistų ir 
apsirgusių įvairiomis ligomis kareivių.

Jenerolas Orlov, kurs nepaklausęs Ku- 
ropatkino įsakymų,buvo priežasčia mas
kolių nepasekmės mūšoje ties Liao Jan
gu, pagal paties Kuropatkino reikalavi
mą likos pavarytas iš tarnystes su gėda. 
Kuropatkinas teip smarkiai apsieidamas 
su tuom jenerolu,norėjo pagązdinti visus 
savo kareivijos viršininkus,idant jie ge- 
riaus jo klausytų ir nesielgtų kožnas pa
gal savo ^nuomonę, iš ko nesykį masko
liškas vaiskas turėjo nemažą bėdą.

26 d. Rugsėjo caras išdavė ukazą, ku- 
riuomi siunčia į Maudžuriją Kuropatki- 
nui į pagelbą antrą armiją, kad tokiu 
bndu ir maskoliai turėtų ten nemažinus 
per 300.000 ^kareivių. Toji antra armi
ja yra pavesta jenerolui Grippenburgui, 
kuris iki šiol buvo tarnavęs Vilniaus ka
riškame aprskritiįe. Tas jenerolas paro
dė savo narsumą karėje su turkais, bet 
nepasigarsino dideliais gabumais. Sako 
caras mislijąs siųsti į M a nd žu riją savo 
giminaitį didį kunigaikštį Nikolą, kuris 
turės titulą generalissimo ir kurs bus vy
resniu už Kuropatkiną ir Grippenbergą. 
Tai yra tas caro giminaitis sėdės sau ra
miai užpakalije abiejų armijų, o kad tuo
du jenerolu atsižymės kokiomis pergalė
mis ant japonų, tai Nikola Romanovas 
tuojaus pasiskubįs duoti carui raportą ir 
pasisavįs visą pergalės garbę.

Teip visada yra carų žemėje.

In Petropilę pribuvo 22 d. Rugsėjo 
admirolo Skridlovo štabo sąnarys, kapi
tonas Kladov iš Vladivostoko su Rapor
tais pas carą.

Kapitonas Kladov šnekėdamas su 
laikraščių reporteriais pasakė, juog gar
laivis Bogatir teipgi laivai Gromoboi ir 
Rossija, kurie savo laike buvo sužeisti ka
rėje su japonais, jau pataisyti. Anot jo 
maskoliai, .jei jie dabar paleis iš savoi
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rankų Port Artūrą, negalės tos tvirty- 
nės atimti nuo japonų be panaikinimo 
japonų galybės ant vandens. Kapito
nas Kladov rodija kuoveikiaus siųsti į 
Rytus visus Maskolijos kariškus laivus, 
nevien iš Baltijos marių, ale ir iš Juo
dųjų.

Išklausę Kladovo raportų, maskolių 
laivynės viršininkai išdavė paliepimą, 
idant kariškas laivas Orei, greitasis gar
laivis Oleg ir Zemčug išplauktų 25d. Rug
sėjo, o garlaivis Izumrud 29 d. to pat 
mėnesio. Tie visi laivai turės susivieny
ti su pirmiaus išplaukusiais laivais po 
vadovyste admirolo Roždestvenskio.

Žvaigždėje buvo rašyta apie tai, kad 
nekurie maskolių laivai prasimušę iš 
Port Arturo pabėgo į Kynų arba pran
cūzų portus. Ten jie pasidavė į globą 
tų žemių, leizdami nuimti ginklus, o 
matrosai prižadėdami neimti dalyvumo 
šioje karėje.

Pagal visasvietines tiesas japonai nie
ko negali daryti tiems laivams, nes ta
da tos žemės pakiltų prieš juos. Mas
koliams bet labai reikalingi matrosai. 
Taigi jie buvo mėginę nekuriuos tokius 
savo garlaivių matrosus, pasidavusius 
į kitų nekariaujančių šalių globą, per ky- 
trumą pargabenti į Maskoliją. Kapito
nas garlaivio Austrija, atplaukęs į Ma- 
nillą Pilipinuose, pranešė, juog jam mas
koliai siūlė 50.000 rublių, jei jis paims iš 
Sanghai’aus, Kynų pamarinio miesto 
matrosus ir apicierius garlaivio Askold. 
Japonų konsulis Sanghai’uj dažinojęs 
apie maskolių užmanymą, pagrasino 
austrijiečiui, juog jo laivas busiąs pas
kandintas japoniškų karšikų laivų. Dėl 
tos priežasties šis padėkavojo masko
liams už gerą mokestį ir atsisakė vežti 
jų matrosus.

Mukdeno apielinkėse, kur dabar ma
nevruoja japonų ir maskolių kariu me
nės, dar nieko svarbaus neatsitiko.

Japonų jenerolai vis stengiasi užeiti 
maskoliams į užpakalį užuolanka ir dėl
to vien manevruoja.

Japonai nenori muštis su masko
liais palei Mukdeną, nes tame mieste yra 
senovės kynų karalių kapinės ir kynai 
laiko Mukdeną už šventą miestą.

Jeigugi reikėtų muštis abiejų šalių 
vaiskams pas Mukdeną, tai kariaujantie 
vieni ar kiti galėtų iš armotų šaudydami 
sudaužyti senovės kynų karalių ant ka- 
pius. Tas galėtų sukelti visus kynų gy
ventojus, kurie savo prabočius garbina 
beveik kaipo dievaičius.

Maskoliai, žinoma, teip manevruotų 
mūšos laike, kad japonai turėtų arba 
šaudyti į kynų karališkus antkapius ar
ba išsistatyti ant pavojaus pralošimo 
mūšos.

Dėl tos tai priežasties japonai nori 
priversti maskolius be mūšos apleisti

Mukdeną ir visom pusėm mėgina eiti 
užuolanka ir apsupti maskolišką vaiską.

Pagal paskiausias žinias iš Petropi- 
lės Kuropatkinas žada pasilikti Mukdene 
ir čia išduoti japonams mušą. Jo į visas 
puses išsiuntinėti jenerolai su žymesniais 
ir menkesniais kareivių pulkais sten
giasi neužleisti japonų užeiti maskoliams 
iš šono arba į užpakalį. Per tat terp 
mažesnių japonų ir maskolių pulkelių 
tankiai atsitinka susikirtimai atstume 
neretai kokio pusės šimto mylių nuo pa
ties Mukdeno.

Japonų armija prieš Mukdeną sako 
yra išsiliejus ant 90 viorstų pločio; jų 
armijos sparnai tęsiasi į žiemius iš va
karų ir rytų krašto nuo to miesto.

Užmuštojo vidurinių dalykų minis 
terio Plėvės įpėdinis kunigaikštis Svia- 
topolk-Mirski jau išvažiavo iš Vilniaus 
į Petropilę. Vilniaus žydeliai iškėlė 
jam iškilmingas išleistuves, per kuriąs 
naujas ministeris pasakė žydams prakal
bą, prižadėdams aniems didesnę laisvę ir 
valdžios globą. (Yra tautų Maskolijdoje, 
kurios daug daugiaus nei žydai reika
lauja netik valdžios užtarimo, ale nors 
jų tiesų pripažinimo, paveizdan lietu
viai. Red.)

Petropilės liaudis teippat iškilmingai 
pasitiko naują ministerį.

Mat visi tikisi, dabartinį Plėvės į- 
pėdinį busiant visai kitokiu žmogum, 
teippat prie jo laukiama didelių atmai
nų valdyme visoje Maskolijoje.

Sako policies departamentas būsiąs 
visai atskirta nuo vidurinių dalykų mi
nisterijos; grafas Suvalov, buvęs polici- 
Ijoc prefektu Odesoje, liksiąs perdėtiniu 
atskiro policijos miniterijos depar
tamento.

Kad nesiseka makolių randui karė 
su japonais,tai mokaPetropilės augšti po
nai palimenti, daryti prižadus, apie ku
rių išpildymą nei nemislija.

Paskiaus? telegramai praneša, juog 
Port Arturo apielinkėje .japonus pati
kus vėl nelaimė. Užpuolė jie naktį ant 
vienos tvirtynės forto. Makolių bet 
nemiegota ir teip karštai pavaišinta prie
šių, juog japonai paliko į 13300 savo 
kareivių ant mušo pliaciaus, ir smuko ša
lin kiek tik gali.

Rymas.
25 d. Rugsėjo popiežius Pius X priė

mė ant audijencijos prancūziškos katali
kiškos jaunuomenės draugystės 1000 są
narių. Viršininkas tos draugystės laikė 
prakalbą, kurioje išreiškė pasipriešinimą 
prieš Prancūzijos masonišką valdžią, 
kariaujančią prieš katalikystę.

Popiežius atsakydamas ant tų žodžių 
ilga kalba, davė suprast draugystės vir
šininkui, juog jų teisingas protestas jam 
yra labai maloniu ir juog laike dabarti
nių sunkių pereigų jis tikisi turėt po sa
vo pusei tą prancuzšiką jaunuomenę ko
voje už gerą — už katalikišką tikėjimą.
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Isz Amerikos.
Szipkortes brangsta.

North German Loyd kompanija, ve
žanti laivus tarp Hamburgo ir New Yor- 
ko, šią sąvaitę apgarsino, kad šipkorčių 
prekes padidino nuo 10 dol. ant 15 dol. 
Tuojau po to ir American Linija padidi
no pervažiavimo prekę į Philadelphiją 
ant $12.50, o į Quebec’ą ant 15 dol. 
White Star linija teip-pat padidino prekę 
ant 15 dol. — Šitas apsireiškimas duoda 
numanyti, kad kova tarp laivų kompa
nijų pradeda liautis ir šipkortės kils vėl 
iki ant senųjų prekių. Iš žemųjų prekių 
pasinaudodami, paskutiniose dienose 
abažai ateivių pribuvo.

Nepriima sena darbininku.

Pittsburg,a. Carnegie plieno kom
panija išsiuntinėjo superintendentams 
savo įvairių fabrikų laiškus su įsakymu, 
kad tiejei kaip kokiose dirbtuvių šakose 
neprilaikytų darbininkus senesnius kaip 
35 m., o kitose šakose ne senesnius kaip 
40 m. Nuo šito padavadyjimo išskirti 
tiktai prastiejei darbininkai. Tuo pa- 
davadyjimu tropyjami labiausiai išsila
vinę plieno darbininkai. Plieno ir ge
ležies industrijai paskutiniame laike su
menkėjus ir tūloms dirbtuvėms suvis už
sidarius, šimtai senesnių darbininkų ne
teko darbo; o dabar didžiajai Carnegie 
kompanijai išdavus šitokį paliepimą, 
anie vyrai neturi liukesties kur nors se
nąjį darbą vėl pradėti.

Anglių sverimo dalykuose.

Scranton, Pa. Daugelyse kasyklų 
iškilus nesusipratimams kaslink užmokė
jimo teip vadinamų ,,check weighmanu”, 
tapo tas dalykas paduotas ant nusveria 
mo Rudžiai Gray, kuris dabar nutarė se
kančius punktus: 1. Check weighmanai 
ir check docking bosai turi būti prista
tomi visur, kur didesnė dalis kontraktie- 
rių mainierių to reikalauja. 2. Algos 
šitiems minėtiems urėdninkams paskiria
mos, sukolektuojamos ir užmokamos per 
kasyklos mainierius, o tai tokiu budu, 
kaip mainieriai pagal balsų daugumą 
nutars. 3. Mainieriams parekaliavus 
įstatymo minėtų urėdninkų, turi kasyk
los dažiurėtojai podraug su mainieriais 
tame dalyke pasidarbuoti ir anų urėdnin
kų algas išmokėti iš kontraktierių mai
nierių algų. — Idant ne kokis mainieris 
priešintųsi sumažinimui savo uždarbio 
dėl užmokėjimo check weighman’o algos, 
turi kasyklose apgarsinimai iškabinami 
būti, apsakanti, juog tokis davadas įves
tas. — Šitas ginčio atsvėrimas darbinin
kus užganėdina ir įžiūrimas už laimėji
mą darbininkų pusės.

Pelnas isz mėlynių.

Hazleton, Pa. Kiek šitoj apielinkėj 
per vasarą mėlynių (huckleberries) su
renka, matyt iš sekančių skaitlinių. Nuo 
23 d. Birželio iki 9 d. Rugsėjo per Adams

Express kompaniją išsiųsta tapo 526.032 
kvortos uogų. Pradžioje už mėlynes - 
mokėjo po 10c., pabaigoj po 4c. už kvor
tą. Jei aplamai prekę rokuotam ant 

17c., tai anos išsiųstos uogos įnešė 36.822 
dol. Kiek per United States Express Co. 
išsiųsta tapo, nežinoma, bet jei rokuoja- 
ma, kad tiekpat, kiek pirma minėta kom
panija, tai musų krašto moterėlės ir vai
kai pasipelnė apie 75.000 dol. per uogų 
rinkimą.

Tikisi straiko pabaigos.

Fall River, Mass. Audėjai tikisi, kad 
jų didysis straikas, prasidėjęsis 25 d- 
Liepos, veik užsibaigs per pasidavimą 
kompanijų. Patirta, kad fabrikų savi
ninkai didžius szmotus neišdirbtos bo- 
velnos užpirkę ir neužilgo fabrikus atida
ryti keta. Straikieriaj tvirtai apsiėmę 
nepradėti darbus, jei kompanijos pasto
vės ant algų numažinimo.

Trakiai užmusze 64 ypatas.

Knoxville, Tenn. Baisus trukių su- 
sidaužimas atsitiko netoli pavieto Hod
ges. Trukiai turėjo ties stacija laukti, 
idant vienas antrą praleistų, bet iš kas- 
žin kokios priežasties trūkio vadas to 
įstatymo neišpildė ir abiem trūkiams, 
važiuojantiems po 35 mylias ant adynos, 
artinantis nekuriam vėnių pasisukimui, 
susidaužimas atsitiko. Tokis smarkus 
buvo susitrenkimas, kad iš abiejų loko
motyvų tik griuvėsiai teliko, o vagonai, 
daugiau ar mažiau suskaldyti, ant viens 
kito susivertė. Ant vietos užmuštų likos 
per 40, bet podraug su sunkiai sužeis
tais, kurie tame tarpe pasimirė, negyvų
jų skaitlius pasiekia 64. Sužeistųjų dau
giau kaip šimtas.

Kita geležinkelio nelaime.

Melrose, Mass. Elektrikinis karas 
su 32 žmonėmis į orą paplaišintas tapo 
per užvažiavimą ant skrynės turinčios 
savyje 50 svarų dynamito. 6 žmonės 
ūmai užmušti tapo, o trįs pasimirė laike 
vienos adynos dėl sunkių sužeidimų. 19 
kitų nugabeno į ligonbutį. Nelaimė 
tikos per tai, kad iš tūlo expreso vežimo, 
važiuojančio trumpai pirma karo, ana 
dynamito skrynė išpuolė. Kada vežėjas 
tai patėmijo, buvo jau per vėlai strytka- 
rį sustabdyti ir ekspliozija atsitiko. 
V i so j. apielinkėj langai išbirbėjo, o ant 
ulyčios pasirodė baisus abrozas: karas 
į smulkius šmotelius sutraškintas buvo, 
o ulyčia apdengta atplėštomis rankomis, 
kojomis ir kitomis žmogiškų kūnų da
limis. Kare buvo iš didžiausios dalies 
vyrai grįžtantis namon iš darbo.

18 milijonu Pelno.

New York. Ant susirinkimo direk
torių Suvienytų Valstijų Plieno Korpo
racijos apsireiškė, kad paskutiniame me
to kvartale įeigos netikėtai geros buvu
sios, teip kad grynasis pelnas aprokuo- 
jamas ant 18 milijonų dol.

Pranešama, kad politikieriai stengias

išnaikinti nesutikimus tarp korporacijos 
ir jos darbininkų Youngstown’e ir Gir
ard’e. Senatorius Penrose iš Pennsylva- 
nijos kiek galėdamas dirba, idant strai- 
kų užbaigą atsiekti.

Pasigėrusios oszkos.

Wilkesbarre, Pa. Triukšmą sukėlė 
50 girtų oškų ties Old Forge, netoli šito 
miesto. Ant tūlos vainos vietos išvertė 
bražės darbininkai šmotą sudygusių 
kviečių, kurių kvapas veik pritraukė ap
linkui besiganančias oškas. Netrukus 
buvo jų visa kaimenė prisirinkusi ir go
džiai kviečius ėdė. Bet pasekmės buvo 
prastos: oškelės neiškentė pagirias ir iš
stipo. Oškų savininkams pasidarė iška- 
da, nes staiga neteko pieno.

Falszyvos valstiecziu popieros.

Falšyvos valstiečių popieros.
New York. Sudžiai turės atsiliepti 

260 žmonių už neteisų įgijimą valstie
tiškų popierų. Tūlas M. 0. Wire iš 
Brooklyno, kaltu išrastas, gavo 500 
dol. koros užsimokėti. Valdžia buvo 
išdavusi įsakymą, kad nuo koros išval- 
nys visus, kurie neteisiai įgytos popieras 
atiduos laike 30 dienų, prasidedant nuo 
25 d. Rugp. iki 25 d. Rugsėjo; tame lai
ke 1400 popierų atiduota tapo.

Pleszikii ažmaszti. __________

Chicago, Ill. Ties Riverside,' apie 
15 mylių atstu nuo šičion, užpuolė plėši
kai ant pavieniai gulinčios šėtros italų 
geležinkelio darbininkų. Plėšikai reika
lavo atidavimo pinigų, bet italai to ne
klausė ir bandė plėšikus apveikti. At
siradusioj muštynėj 2 italu užmuštu ta
po, o keli kiti sužeisti. Likusiejei ita
lai, matydami, kad nieko nepadarys, vis
ką palikę pabėgo. Plėšikai susijieškojo 
italų uždirbtus pinigėlius ir dingo.

Pajieszkojimas,
Aš Konstantas Miškelis pajieškau 

savo brolio Jono Miškelio, kuris pribuvo 
neperseniai į Ameriką iš Anglijos; vieną 
laišką buvau gavęs iš Luzernės; dabar 
pribuvau aš pats ir negaliu jo surast. 
Prašau maloningai, ar jis pats, arkas 
kitas jo draugas ,,Žvaigždės” skaityto
jas duokite man žinią ant šito adreso:

Konstantas Miškelis, db 
Silver Creek, Pa., New Philadelphia,

P. 0. box 12.

Mieli mano bodės ir visi pažįstami
Vinco Vasiliaucko

iš mus miestelio ir aplinkinių, kada pri- • 
busit New Philadelphijoje, neužmirškite 
pas mane atsilankyti; žinote, kad nuipir- 
kau dabar saliuną. Užlaikau alų, Wa- 
shingtono cigarų, prūsiško šnapso pir- 
mosjdiasos. Viską parduodu kuoteisin- 
giausiai, kaip aš jums tarnavau ilgą lai
ką, tai neužmirškiVatsilankyti pas mane

VINCA VASILIUCAKA, db
Box 63, New Philadelphia, Pa. ’
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Patemijimas apie Susivie
nijimą L. B. K. A.

Kad visokios amerikoniškos life (gy
vasties) insurance kompanijos mažiau 
moka posmertinės, negu musų Susivieni
jimas už tokią-jau metinę mokestį, tą jau 
nereikia nei .aiškinti. 50 metų senelis 
nuo insurance kompanijos gauna už 5c. 
nedėlinės arba $2.60 metinės mokesties 
vos keletą desėtkų dolerių, o musų Susi- 
veinijimas moka 150 dol. Čia jau kie
kvienam aišku, juogiai dėlei posmertinės 
daug geriau prigulėti prie Susivienijimo 
L. R. K. A., negu prie bile kokios insu
rance kompanijos Amerikoje.

Bet žiūrėkim, kiek anos kompanijos 
turi sąnarių ir kiek męs. Tiesa, jos su
ima visokias tautas; ale man rodos, juog 
atėmus visus lietuvius nuo visokių insu
rance kompanijų Amerikoje, neabejoju, 
kad ta suma perviršytų net visus tris lie
tuviškus susivienijimus sudėjus išvien. 
O jei da atimsime nuo lenkiškų Związko, 
slavpkų Jiednoty, tai męs su savaisiais 
susivienijimais nė nepasirodykim prieš 
sumą su skaitlium.

Augščiaus matėme, juogiai musų Su
sivienijimas didesnės posmertinės moka, 
negu kokios kitos kompanijos, arba 
Zviąskai su Jiednotomis už tokias-jau me
tines mokestis. Bet kodėl męs teip neskai
tlingi? Ar mažu męs tyčia nenorime pri
gult, kad musų Susivienijimas yra lie
tuviškai katalikiškas? Ne, suvis ne dėl
to! Bet mano patemijimas laike pereitų 
penkių mėnesių yra tas, juogiai męs ne- 
sidarbuojame, arba neturim darbininkų;

o norint turėt ištisus darbininkus, kurie 
ant to tik savo atidą atkreipę turėtų, 
reikia jiems nors kiek užmokėti.

Insurance kompanijos duoda nuo 
dolerio 15c. už sukolektuotus pinigus, už 
naujus teipgi duoda nuo kiekvieno cento 
po 15c., teip kad nuo įrašyto ant 5c. ne- 
dėlinės mokesties, agentas gauna 75c.už 
tokį naują sąnarį.

Tuomsyk’ agentas bėgioja, kadsenie- 
jie nepamestų ir kad kodaugiau naujų 
gantų, ne už dyką. Zwiąskai ir Jiednotai 
tam panašiai daro, turi savo agentus.

O męs lietuviai ką? Turim Susivie
nijimą su mažu skaitliu sąnarių; nie
kam nereikalaujam užmokėt (išėmus se
kretoriaus neva algą), nei darbininkų 
samdyt, tik lupam sau bertaininius pini
gus ir gana; o musų Susivienijimas kaip 
stovėjo teip stovi. Neva ypais kiek pa
kyla skaitlius sąnarių, atėjo kitas kvar
talas, — žiūrėk, jau iš jų keletos nėra, ir 
net kokio nuo seniai prigulėjusio. Atėjo 
vėl kvartalas, žiūrėk, jau tie suspenduo- 
tiejei vėl prisiunčia užtrauktą užmokestį 
ir net išėjusiejie išnaujo prisirašo; ir teip 
svyruliuoja, rodos, be jokios tvarkos.

Netiktai dabar tas dedasi, ale kaip 
matos iš centrališkų knygų, tas jau. nuo 
seniai teip yra, ir bus, jei męs nepasirū- 
pinsim tą pataisyti.

Augščiaus pasakęs, kad musų Susiv. 
netur darbininkų, aš paklydau. Męs 
turim darbininkų, ale tokių, kurie dirba 
tik iš loskos, arba iš pasišventimo, ir 
dirba netik ką veltu, bet dar ncsykį tur 
sugaišti ir nuvargę pridėt keletą ar ke- 
liasdešimts centų. O ar ilgai tokis dar
bininkas gali tesėti? Ne, suvis neilgai! 
Dar eina, pakol jaunikis, bet kada jau 
pačiuotas, tada musų moterėlės greit 
užuodžia, kad josios vyras išeidinėja ir 
dar savo centus trotyja; o dėlko, už ką? 
— ugi už dyką, dėl labo Susivienijimo, iš 
kurio naudosiuos tiktai tiek, k’ek ir tas, 
kuris nė piršto nepajudino dėl labo Susi
vienijimo.

Tada pasišventęs mus darbininkas 
priverstas mest tą darbą; nes jei ne, tai 
kolei jis mirtų, mažu daugiau turėtų iš
sikaštuoti dėl Susiv. labo, negu posmer- 
tinė neša.

Tokiam darbininkui pametus, jau 
žiūrėk — toji kuopa slūgsta, slūgsta nei 
vanduo iš viedro, dugnui išpuolus;* ir 
atsitinka, kad kuopa suvis išnyksta.

Taigi, kad sustiprint musų Susivie
nijimą ir padaryt jo ūgį vienodą, ne 
ūpais, kad ir ne po daug, ale visada aug
tų, aš paduodu godotinoms kuopoms 
savo patėmijimą, kad męs paskirtume 
kuopos organizatorių. Tuom organi
zatorium gal būt tankiausiai kuopos se
kretorius, nes sekretoriai daugiausiai 
tur tame darbuotis, užrašinėdami.

Susivienijimas turėtų paskirti kuopų 
sekretoriams, arba organiaztoriams (jei 
ne sekretoriai jais butų) kaipo algą nors 
po 5c. nuo dolerio už sumokėtus ant
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kvartalo pinigus; katrie neužsimokės ant 
mitingo, pas tuos turi nuėjęs pinigus 
surinkti.

Už naujus sąnarius turėtų gauti pa
gal nutarimą pernykščio seimo po 25c. 
(ar mažiau).

Tada, man rodos, drąsiau butų dar
buotis ir atlikt savo užduotę. O dabar 
ką męs galim sakyt kuopos sekretoriui 
už neišpildymą savo užduoties? Nieko! 
ačių, kuris išpildė, o kuris ne, tai tegul 
teip būna.

Bet kada gautų šiokį atlyginimą, 
tada atėjus kvartalui, sekretorius nueitų 
pas tuos į namus, kurie neužsimokėj'o per 
mitingą; jei užmokės, — užrašys, neuž
moka, tai žinia, kad atsisako.

Tada kuopos sekretorius praneštų 
centrališkam sekretoriui kuris išėjo ir 
kuris suspenduotas, ir drąsiai sakau, 
kad tada suspenduotų neatsirastų nei 
vieno. Bet dabar daugiausiai suspen
duotų, kaip matau, dėlto, kad sąnaris 
nežinojo, kada pripuolė bertaininė mo
kestis, o pas jį niekas neatėjo paprašyti. 
Ir dar vėl kas: jeigu dabar bertaininė 
mokestis traukias nuo vieno iki kitam 
kvartalui, ir centrališkas sekretorius ne
gali pabaigti sutraukt į knygas. O ka
da atsitiktų dabar suspenduotam nu
mirt, tai ant Susivienijimo kiek rugonės, 
kiek peikimo! O Susivienijimas nekal
tas, ale ir kaltas kad nesidarbuoja. O 
mirusiojo giminės nekaltįs nabašninką, 
kad neužsimokėjo, ale kaltįs Susivieniji
mą, kad nesurinko pinigus.

Ir iš to musų Susivienijimas galėtų 
daug nukentėti, o tas lengvai gal atsi
tikti.

Jeigu šiandien insurance kompanijos 
atstatytų visus agents, ką jos tada tu
rėtų?— nieko; mažu nė tiek sąnarių, kiek 
męs. O męs žinome, kad musų Susivie
nijimas remiasi ant sąnarių, tai kodėl 
mums jų nejieškoti? O musų žmonės no
riai rašos, tik juos reikia ,,tendyt”, 
anot amerikono.

Mažu kas sakys, tai kasa nusis- 
kriaus; taigi štai faktas kad ne.

Vietoje ką per paskutinį kvartalą 
įėjo į Susivienijimo kasą $1273, turėjo 
įeit $1352; taigi mažiau įėjo 79 dol., 
negu reikėjo. Ogi kiek butų naujų dau
giau prisirašę?

O dabar kur? Waterbury’je prisirašė 
daugiausiai per p. M. Abraitį, Edward s - 
dale per kun. V. Kudyrką, paskui Balti
more, Luzerne, New Philadelphia, Scran
ton, Shenandoah, Mahanoy City ir Ne
wark; o kitos kelios kuopos po kelis tik.

O apie 25 kuopose neprisirašė nė po 
vieną. Regimai, kad mums reikia dar
bininkų, ale jiems reikia nors kiek pri- 
mest už darbą.

Meldžiu paduot savo nuomones apie 
šį mano patėmijimą, ir iki kitam seimui, 
kaipo praktiką imdami, pasidarbuokime 
kaip augščiau minėjau, ir jei tas mano 
patemijimas pasirodytų tikru faktu,
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mažu Philadelphijos seimas tą ir priimtų. 

Meldžiu apsvarstyti.
Su godone,

S. Pranis, Centr. Sekretorius.

YVA1RIOS ŽINIOS.

ISZ RYMO.
Iš Rymo sulaukėme sekantį laišką: 

Malonus Kunigėli!
Sv. Tėvas išdavė paliepimą, idant Į 

Rymą, iš priežasties Jubiliejaus Panelės 
Sv. Nekalto Prasidėjimo, žmonės (viso
kios tautos) aukautų ir siųstų veikalus 
visokiose kalbose apie Panelę Švenčiau
sią, bet be apdarų, nes rūmuose šv. Jono 
Laterane bus apdaryti vienodai. Len
kai jau siunčia; gal but ir lietuviai pra
dėtų siųsti kas ką turint, parodydami, 
kad ir jie myli P. Sv. ir terupinas apie 
Jos garbę, nemažiau už kitas tautas. 
Būtinai, neteik, idant siųstų viską tik 
„Žvaigždės” knygynas, bet idant žinotų 
lietuviai kiekvienas ir siųstų nupirkęs 
kokį veikalėlį apie P. Sv. Ant šio adre
so gali siųsti:

Roma — via Poli 1. Rev. Joseph 
Schaeper.

Isz Londono.
Užstojus Rugsėjo mėnesiui, oras pas 

mus tankiai mainosi. Grinorių kasdien 
vis dauginasi, o ypačiai žydelių. Per 
tai vis gavimas darbų yra apsunkintas. 
Norint gauti darbo kaip antai gazaunėse 
arba cukemėse, pirmiausiai reikia bosui 
arba furmonui apie keletą bonkų alaus 
supilti j gerklę. Prietam, žinoma, rei
kia dar ir apakronų. Daugelis iš lietu
vių ėmė skaityti laikraščius, ypačiai 
,,Žvaigždę”. Sako, jiems tas laikraštis 
geriausiai patinkąs. Yra dar daug ir 
tokių tamsunų, kurie tik myli karčiamas 
ir kazyras. Gaila į tokius žmonelius 
žiūrėti, kad nemoka savo sunkiai uždirb
tą peną sunaudoti. Kaip visur, teip ir 
pas mus pijokai apskurę, suplyšę vaikš
čioja su sudaužytais antakiais. Lietu
viški žydeliai daro visokius balius dėl 
naudos japonų, geizdami, kad tik japo
nai išlaimėtų karę; retas lietuvis, kurs 
nelaikytų ruskio pusę, sako: jau mums 
caras ir lietuvišką spaudą sugrąžino ir 
teip daug viską palengvino, o esą, iš ja
ponų, tų ilgakaklių, ką męs turime; jei 
męs butum po jų globa, mažu dar butų 
sunkiaus. Jeigu tik anglai, vaikščioda
mi po gatves su popieromis, rėkia: 
„Special! Russia lost!” tai žydai visi 
rėkia: ,,A11 right, all right!” O lietu
viai tada smutni pasilieka.

Raulas Bruzgulis.

baltrūsvaiszsoras 
parduoda geriausias drapanas: 

marškinius, siutus, nektaizas, skrybėlės 
irtt. Viskas kuogeriausia ir už pigiausią 
prekę. 1306 Carson SL SS., PITTSBURG, PA.
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Pareiga Pennsylvanijos 
svetimtaueziu valstieczin.

Dėl savo pačių gero ir atsimindami 
to, ką Republikonų partija už juos darė, 
turi jie balsuoti už Republikonų tikietą.

Valstijose Maine ir Vermont Repub- 
likonai jau įgijo didį balsų perviršį, kas 
parodo, kad prezidentas Rooseveltas ir 
Republikoniškas kongresas išrinkti bus, 
o dabar Pennsylvanija pasitaiso, idant 
šįmet balsuotojai didesnį Republikonų 
perviršį išlaimėtų, kaip kada nors pirma. 
Senatorius Penrose, valstijos pirmsedis 
ir Col. \V. R. Andrews, valstijos sekreto
rius, kampaniją ant to sutaisė, kad šįmet 
iškovotų nepaprastą laimėjimą.

Ant šito mierio jie reikalauna pagel- 
bos svetimtaučių valstiečių šitos vals
tijos. ’

Čion randasi beveik milijonas gyven
tojų, gimusių Europoje, kurie šitai vals
tijai uždėkavoja savo geresnį gyvenimą 
Ir savo namus. Nuo pat išrinkimo pre
zidento Lincoln’o metuose 1880, šita val
stija visada su didžiu perviršiu išrinko 
kiekvieną Republikonų kandidatą ant 
prezidento, teip kad valstija buvo repub- 
likoniška per 43 metus, o Republikonų 
partijai uždėkavoja svetimtaučiai vals
tiečiai savo gerovę, turėdami gerą darbą 
ir augštas algas kasyklose, fabrikuose ir 
prie geležinkelių. Tūkstančiai iš jų pa- 
sibudavojo namus, turi savastis, prilai
ko storus ir varo biznį. Jų sūnus pasto
jo advokatais, daktarais, bankieriais ir 
tt.; jų dukters yra mokytojomis mokslai- 
nėse, raštininkėmis, pagelbininkėmis, 
vaikai išauginami mokslainese, kurios 
yra geriausios visoj žemėj. Už viuss si
tus daiktus valstiečiai kalti prisirišimo 
prie Republikonų partijos.

Daugelis iš jų tapo išrinkti į publiš- 
kus urėdus, laiko vietas užsitikėjimo ir 
pelno. Jie už tai kalti dėkingumu Repub
likonų partijai.

Kiekvieną metą tūkstančiai jų prie- 
telių, giminių ir vientaučių pribuna į Ši
tą valstiją, randa darbo ir lipa augštyn 
taku gerovės, atidarytu stiprumu ir prie
lankumu Republikonų partijos. Už ši
tuos dalykus jie kalti dirbti kiek tik gali, 
idant Republikonų perviršį šį rudenį 
kuodidžiausiu daryti.

Senatorius Penrose, didysis darbi
ninkų prietelis, kurs teip daug pagelbėjo 
užbaigimui anglekasių straiko, kurs dir
bo dėl darbininkų gero šimteropu budu, 
jis prašo darbininkų balsuoti šįmet už 
tiesiogų republikonišką tikietą. Balsuo
kit kiekvienas. Balsavimo ruimas ati
darytas nuo 7 vai. iš ryto iki septintos 
vakare. Eikit tenai ir balsuokit už re- 
publikonus. Tai lengvas daiktas. Ne- 
suplėšykit tikietą, nedarykit konfuzijos, 
bet balsuokit už višąTtikietą ir raginkit 
savo prietelius teip-pat daryti.

Tada iškovosit prezidentui Roosevel-

Paminklas Katarinos U.

Vilniečiai susilaukė atidengimo pa
minklo dar vieno musų buvusio tirono.

23 d. Rugsėjo su didele iškilme pre- 
zencijoje paties caro brolio Mikolo Ro
manovo, tapo atidengtas Katarinos II 
paminklas.

Tą dieną Vilnius — senas sostapilis 
Lietuvos kunigaikščių, jau suvis nepanė
šėjo į lietuvišką miestą. Kudloti archi- 
riejai popai, daugybe sukviestos polici
jos, rudbarzdžiai burliokai šmėžavo po 
Vilniaus gatves ir mindžiojo žemę ties 
gubernatoriaus palocium, kur buvo pa- 
rioglytas Katarinos-paleistuvės pamin
klas; 360-gi šūvių iš armotų darė Vilnių 
panašu Į Port Arthur’o tvirtynę.

Vezuvijus veiklume.

Vulkano Vezuvijaus išsiveržimas pra
deda tolyn labiau apsireikšti.

• Vakare 23 d. Rugsėjo nuo kraterio 
(viršūnės) vulkano pradėjo ristis šmotais 
pluta, iš vidurio pakilo didis debesis iš
kaitusių pelenų ir žarijų; kartais toks 
ugninis debesis pakildavo į augštį ant 
700 pėdų, lydžiamas prikurtusiu pože
miniu griausmu ir silpnu žemės drebė
jimu.

Erupcija, t. y. išsiveržimas Vezuvi
jaus tą vakarą buvo dikčiai smarkesnis 
nei dešimts tnetii atgal. Stora sriovė la
vos, ištrūkusi iš vulkano gilumos į viršų, 
gręsė užliejimu didelio žemės ploto. Tūks
tančiai artimų gyventojų tapo apimti 
baime, matant tokį retą bet baisų gam
tos apsireiškimą.

Caro turtas.

Ar žinot, kiek Mikalojus II turi tik 
vien dėl savęs namų? Ugi net čielą šim
tą suviršum puikiausių palocių, išmėtytų 
po visus kraštus savo milžiniškos impe
rijos!

Dėl prižiūrėjimo tų palocių caras iš 
viso laiko 32.000 tarnų: kukorių, pažių, 
liakajų, šveicorių, raktininkų, ekonomų, 
sodauninkų, vežėjų, šlavėjų ir daugelį 
kitokių nesuskaitomoms tarnystoms žmo
nių, kurių apmokėjimas carui kaštuoja 
ant metų 4.000.000 dol.

Privatiškuose caro stalduose laikoma 
5.500 arklių, o kitokių raguotų gyvulių 
skaitoma apie 50.000 su viršum.

Nedyvai tad, juog nuo mus prasčio
kėlių randas atlupa tokius didelius pa- 
dotkus. Juk kitokiu — teisingu budu jis 
neturėtų iš ko algas išmokėti tarnams 
savo palocių, kurių didesnės dalies jis 
suvis nėra nei matęs.

Vargamistra
pajieško vietos prie R. K. parapijos. 
Turi paliudijimo iš paskutinės darbo vie
tos. Meldžiu atsišaukti pas

J. S. Syrunovich d
72 — 20 St., Pittsburgh, Pa.
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tai, savo išbandytam ir tikram priete- 
liui, didį perviršį, tada išsiųsit į kongre
są vyrus, kurie dirbs už jųsų gerą, tada 
turėsit valstijos legislaturoj vyrus, ant 
kurių galėsit pasitikėti, o pagelbėsit di
deliai Republikonu partijai pakilti į sti
prumą ir duoti gerovę valstijai ir visai 
žemei.

YVA1RI0S ŽINIOS.
Generolas Kuroki.

Po kelių pasekmingų Kuroki’ o mūšų 
svietas pradėjo labai juomi interesavo- 
tis ir laikraščiai prisipildė įvairiomis 
komentacijomis sulyg jo nacijonalystei. 
Lenkiški laikraščiai pirmiausiai atrado 
Kuroki’o inicijatyvą savo tautoje ir 
per laikraščius pradėjo skelbti jo paėji
mą iš lenkų. Angliškas laikraštis Re
view of Reviews netrukus užgynė ir ap
šaukė tokias žinias tuščiu išmislu.

Dabar-gi lenkų nuomonę patvirtina 
per ,,Priazovski Krai” pats Kuroki’o 
brolvaikis, M. Poliakovas, gyvenantis 
Maskolijoje Rostov’e ant Dono.

Savo korespondencijoje jis teip rašo: 
„Neperseniai „Priazovskij Krai” atkar
tojo palei „Berliner Tageblatt” žinią, 
apie japoniško generolo Kuroki’o paėji
mą iš lenkų. Maskoliški ir užrubežiniai 
laikraščiai tokią žinią priėmė už pasaką. 
Vienok aš, kaipo generolo Kuroki’o ar
timas giminė, galiu darodyti, juog jis ti
krai paeina iš lenkiškos giminės.

Po lenkų sukilimui 1836 m. magna
tas Kurovski turėjo apleisti Rosiją drau
ge su savo jaunesniuoju broliu. Jo bro
lis kelionėje susiėjo su Dono kazokais ir 
susipažinęs su jų liuosu gyvenimu, slapta 
apleido savo brolį. Pristojęs prie savo 
naujų draugų kazokų, iškeliavo su jais į 
NovoČerkask’ą.

Kazokai prisibijodami dėl savęs ne
malonių pasekmių, pranešė savo hetmo- 
nui apie prisitelkimą prie jųjų jaunojo 
Kurovskio. Kazokų viršininkas savo 
keliu pranešė apie tai carui Mikalojui 
Pavlovičiui (Mikalojui I). Caras iš to 
didelės kvestijos (klausimo) nedarė, tik 
liepė jam permainyti savo pravardę 
Kurovski ant Poliakov ir apsigyventi 
Rostove ant Dono.

Jam tapo pavesta ant Dono pakran
čių didelis žemės plotas, kuris dabar 
paverstas ant anglių sąkrovos (sklodo) 
brolių Poliakovų draugystės. Vyresny- 
sis-gi iš brolių Kurovski’ų išbėgo į Japo
niją. Po nekuriam laikui jaunesnysis, 
t. y. Kurovski Poliakov, dagirdo apie 
savo brolio buvimą ir pradėjo su juom 
susirašinėti.

Poliakov’as paliko du sunu: Mikolą- 
(autorių šios korespondencijos) ir Bene
diktą. Męs savo giminišką ryšį su Ja
ponijos Kuroki’ais lyg šiai dienai stip
riai užlaikome. Generolas-gi Kuroki 
tankiai apdovanoja prisiuntimais yvai- 
rių japoniškų papuošalų savo lenkes brol- 
dukres.

,,Mikolas AndriejevičiusPoliakov.”
Reikia pridurti prie šito laiško, juog 

Kuroki’o motina buvo japonė, ką ir pa
tys lenkai neužgina.

Staigus kilimas sekretoriaus
Republikonu tautiszko komiteto.

Jo iškilimas laike aštuonis metų į 
tokį augštą urėdą yra pasimokinimu bal
suotojams.

Štai yra paveikslas Elmer Dover’io,nau
joj o sekretoriaus Republikonu Tautiško 
Komiteto, jauno vaikino, kurio staigus 
iškilimas yra pavyzdžiu, kokių pasiseki
mų gali susilaukti Republikonai. Pirm 
aštuonių metų dirbo jis už 12 dol. ant 
nedėlios kaipo redaktorius mažo mieste
lio gazietos. Jis pastojo ištikimas se
kretorius ano didžiojo darbininkų ir sve- 
timžemių prietelio, pasimirusiojo sena
toriaus Hanno, o teip gerai jis tarnavo 
pasisekimui savo partijos, teip pasek
mingai dirbo jis už žmonių gerą, kad šį
met jį išrinko svarbiam urėdui sekreto
riaus Tautiškojo Komiteto.

Jis daug darbo turės atlikti dabar- 
nykščioj kampanijoj, kuri pasibaigs iš
rinkimu Republikonu kandidatų.

Ponas Dover yra žmogus, kuriame 
balsuotojai gali didžiausį pasitikėjimą 
turėti. Jo urėdas pas senatorių Hanna 
suvedė jį į pažintį su tūkstančiais balsuo
tojų, iš kurių daugelis yra ateiviai iš Eu
ropos ir pastojo valstiečiais šitos žemės. 
Galima pasitikėti, kad jis dirbs už šitų 
darbininkų interesus, o jo galėjimas ir 
energija daug pagelbės laike kampanijos 
padidinimui Republikonu perviršio. Jis 
turi dabar lygiai 30 metų amžiaus, o lai
ke aštuonių metų iškilo iki šitam urėdui. 
Tokie pasisekimai laukia Repbulikonų, be 
svarbumo, ar jie* yra gimę šičion ar Eu
ropoj, tai pasisekimai, kokių nerasi ko
kioj nors kitoj žemėj arba politiškoj par
tijoj.

Maskolių uuotrotos k a re j e ties Liao Yang.

Maskoliškas generališkas štabas pa
duoda žinią, juog didelėje mūšoje ties 
Liao Yang’u jų buvo tokios nuotrotos: 
1.810 kareivių užmuštų, 10.811 sužeistų 
ir 1.212 paliktų ant batalijos lauko; 54 
apicierai užmušti, 252 sužeisti ir penki 
palikti ant lauko; iš generolų du užmuš
tu ir trįs sužeisti.

Iš sužeistų pas Liao Yang’ą 1.334 ka* 
reiviai ir 34 apicieriai jau pasitaisė ir 
gali stoti vėl į kovą.

Iš pasilikusiųjų ant kovos lauko din
go be jokios žinios; menama, juog jie 
išmirė.

Caras bijosi.

Beje, caras jau turbūt į Odessą neva
žiuos atsisveikinti, kaip žadėjo, su 8-tu 
kareivių korpusu, kuris nepoilgam bus iš
siųstu į Tolimus Rytus.

22 d. šio mėnesio buvo Odessoje pa
sikėsinimas ant gyvasties policmeisterib 
Neidgardt’o, laike, kada tas drauge su 
kunigaikščiu Obolenskiu lankėsi vienuo
se namuose ant Mikalojaus bulvaro. 
Ypata, kuri šovė į policmeisterį, iš pirmo 
sykio nepataikė ir taisėsi šaut antrą 
kart’, bet Obolenskis spėjo ranką su re
volveriu sulaikyt. Atiduotas* policijai 
pasikėsėlis neišreiškė savo vardo.

Dėlei tos tai priežasties caras į Ode
są nevažiuos, prisibijodamas, kad jį su 
panašioms salvėms tenais nesutiktų.

Pasigėrė kareiviai.

23 d. Rugsėjo Ekaterinoslave į 125 
rezervistų užsigėrę išdaužė kėlės karčia- 
mas ir pora privatiškų namų. Šitas at
sitikimas ištiko laike vaisko mobiliza
cijos.

Žmonių amžius.

Viename vokiškame laikraštyje ran
dame šiokią statistiką, pagal kurią ma
tyt, juog šiltuose kraštuose nuošimtis 
žmonių, pergyvenusių po 100 metų ir 
daugiau yra didesnis, negu šaltuose kraš
tuose.

Francuzijoje, paveizdan, skaitoma 
šimtmetinių žmonių į 213, tuom tarpu1 
Anglijoje tik 146; Škotijoje (Skotlan’de)r 
Švedijoje ir Norvegijoje, labiausiai ap
lankomose turistų šalyse, tegali daskai- 
tyti tik iki 16, 10, 23 šimtmetinių žmo
nių, Belgijoje — 5, Danijoje 2, Šveica
rijoje nė vieno.

Serbijoje ir Išpanijoje, šilčiausiose ir 
vargingiausiose viešpatystėse, kur žmo
nės daugiausiai užsilaiko iš pačėdlyvu- 
mo, bet kurie turi į valias šviesių ir šiltų 
saulės spindulių, žmonės ten ilgiausiai 
gyvena.

Išpanijoje šimtmetinių žmonių yra į 
401, o Serbijoje ant 2.275.000 skait- 
liaus visų gyventojų randas į 575 sene
lių, turinčių po 100 metų.

Meiles mikrobai.

Neseniai angliškas daktaras išrado su 
pagelba mikroskopo, juog meilės mikro-
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bai ne širdyje guli, kaip žmonės papratę 
mislyti, bet mažytėse smegenų gysliukėse.

Šitoksai atidengimas, menama, turės 
permainyt papročius ir kalbą, lytincius 
meilę. Mat dabar nebus galima sakyt: 
,,myliu tave iš visos širdies,’ tik to vie
toj: „Tavo meilės mikrobas apsiautė 
mano smegenis.” O prie tų žodžių atsa
kantis gestas bus pridėjimas rankos prie 
viršugalvi^, į vietą prie krutinės, kaip 
daro, jauniejai, lošiant teatrą.

Moteriszkes plaukai.

Jeigu pavieniui ištraukytų moteriškės 
plaukus, vieną po kitam, ir sudėtų viens 
prie kito į ilgį, tai pasidarytų šniūras 10 
angliškų mylių. Prancūzijoj, ypač pra
džioj XVII amžiaus, retežėliai, išpinti iš 
žmonių plaukų, buvo labai vartojami, ir 
deltogi gražus plaukai buvo labai bran
gus. Biednos mergaitės pardavinėdavo 
savo plaukus po 8—10 frankų. Tūlas 
Prancūzijos mokslinčius suskaitė, kad 
visi tokie plaukiniai retežėliai, kurie ran
dasi Pietinėj ir Vakarinėj Prancūzijoj, 
surišus, turėtų suviršum 150 kilometrų. 
Tokia daugybė plaukų, kaip tūli pasi
juokia, užtektų uždengti visas plikas Eu
ropos žmonių galvas.

Korespondencij os.
SHENANDOAH, PA.

Shenandoah’rio ir kitų Schuillkino 
pavieto miestelių lietuviai aną met iš
rinko į kongressą republikonų partijos 
kandidatą p. Geo R. Patterson iš Ash
land. P; Patterson besidarbuodamas 
kongresse Washingtone pasirodė geru už
tarytojų savo pavieto valstiečių tiesų.

Dabar jis vėl yra kandidatu ir, tiki
mės, kiekvienas lietuvys, nepaisydama 
partijų balsuos už gerą žmogų.

Žvaigždės redakcija pasinaudodama 
iš progos rekomenduoja p. Patterson kai
po tikrai gerą žmogų.

Pasarga. Pirm nekurio laiko pasiun- 
tėm dirbusį pas mus prie Susiv. adresų p. 
K. Dūdą agentauti ir knygas pardavinė
ti. Dabar priversti esame savo skaity
tojus perspėti, juog p. Dudas jau neyra 
mūsų agentu ir juog jis pertraukė susi
nėsimus su mumis. Girdėjome jį esant 
Chicagoje. Prašome jam pasakyti, 
kas pamatysit, kad grąžintų išduotą 
jam paliudijimą ir knygas. Teipat at
šauktam tiesą agentystes išduotą ir p. 
Puskunigiui, kuris agetauja po Pennsyl- 
vaniją. Redakcija.

NEW PHILADELPHIA, PA.

28 d. Rugsėjo mūsų bažnytėlėje buvo 
didelės šermenys. Laidojo a. a. B. Mi- 
kušienę, prisiegą vieno iš pirmurinių šio 
miestelio gyventojų, p. Mikušos.

Svieto buvo pilna bažnyčia; kiti ne
tilpo sėdynėse ir turėjo stovėti. Iš 

Shenandoah’rio, Mahanoy’aus ir kitų 
aplinkinių miestelių suvažiavo pažįstami 
atiduoti paskutinį patarnavimą a. a. 
Mikušienei.

Be mūsų klebono kun. Kaminsko, bu 
vo 3 svetimi kunigai: kun. Jusaitis iš 
Minersville’s, kun. Milukas iš Shenan
doah’rio. ir kun Gerulis, kurs dabar gavo 
parapiją Plymouth’e, užimdamas kunigo 
Matulaičio vietą. Po atgiedojimui iš
kilmingų egzekvijų ir mišių su assista 
kun. Jusaitis pasakė gražų pamokslą. 
Po tam visi kunigai ir visa bažnyčia 
žmonių nulydėjo nabašninkę į kalnelį, į 
amžiną atilsį.

New Philės kapai ant kalno netoli 
bažnyčios labai gražioje vietoje; nuo 
kapinių atsidaro labai graži regykla ant 
visos apielinkės. Kapinės gražiai ap
žiūrėtos net miela žiūrėti. Ten buvęs.

SHAMOKIN, PA.

Sv. Mikolo lietuviškoje bažnyčioje šį
met Mikolinių šventė buvo labai gražiai 
švęsta. Klebonas kua. Staniukynas į pa- 
gelbą užsikvietė 3 svetimus kunigus, beje 
kun Jusaitį, kun. T. Kaminską ir kun. 
Miluką. Žmonės kurie norėjo galėjo atlik
ti savo dvasiškus reikalus. Musu klebo
nas labai rūpinasi apie parapijonų dva
siškus reikalus.

RANKIN, PA. ,

Garbus Redaktoriau!
Nesuprantu, kodėl katalikiškas laik

raštis, kaip „Žvaigždė”, teip stačiai ad- 
vokavoja'republikonų partiją.

Trumpai o aiškiai sakant, kad ne dėl 
demokratų partijos, kas-žin kas dar bū
ti; buvę su katalikais. „Know nothing 
partija” ai ne tarp republikonų kerėjosi, 
ogi A. P. A. ar užmiršote? Tarp katros 
partijos gavo prieglaudą? Kokie’ prezi
dentai ir katra partija daugiausiai pas
kyrė katalikus į augštus urėdus: konsu- 
lius, ambasadorius ir tt.

Katra partija padarė kontraktą su 
katalikų Indijonų Komisija kaslink 
mokslainių, o katra partija vėl sulaužė 
tą kontraktą, darydama didelę blėdį ka
talikams ir priverzdama katalikus kolek- 
tas daryti ir žėbravoti? Katra partija 
buvo įnešimą užmaniusi ir jau senatoriai 
buvo patvirtinę, kaslink emigracijos, su 
pažvelga ant katalikų?!

Ogi kaslink darbininkų, tik aiškiai 
kaip žvakė į akis žibina, juog demokratų 
partija yra sudėta iš biednesniųjų ir tas 
vienas faktas galėtų pakakti, kad dar
bininkai stotų sykiu išvien su biednai- 
siais; ar ne beveik visi milijonieriai yra 
republikonais? Trustų magnatai ar de
mokratai?

O ar girdėtas kur daiktas, kad strei
kui pasidarius, demokratiški rando vir
šininkai eitų priešais straikierius? Ko- 
loradoje kas darosi? Ogi republikonai 

urėdninkai išgabena straikierius net už 
šteito rybų.

Katalikai! .bukim dėkingi tiems, ku
rie už mus užstojo bėdoje!

Jak w biedzie to do žydą, a po biedzie:
calui w.... Zydzie! A. P.

In legislaturą (teisdarystę) rinkit 
musu žmogų

Sijnapa papionaiti
iš Shenandoah, Pa.

Demokratų partijos kandidatu ant 
kontroliero yra

p. T. J. Mullahey
iš Shenandoah, Pa.

Susirinkimas.
Minersvillėje, Pa., 14 kuopa S. L. R. 

K. A. laikys susirinkimą dėl užsimokėji
mo duoklės už šį paskutinį kvartalą šio 
meto, 16 d. Spalių men. (October), ne- 
dėldeinėj po 15-tam, 4 vai. po pietų, ant 
Vinco Morazo salės. Seni sąnariai už- 
kviečiami būtinai susirinkti, teipgiirno- 
rintiejei prisirašyti. Užprašo

Komitetas.

Ede Mikvilas.
Užprašau visus lietuvius atsilankyti 

ko tankiausiai. Žinote patys, kad ne
gausite trunku geresnių niekur, kaip tik 
tai pas mane. Teipogi cigarų ir cigare- 
tų užlaikau kogeriausių. Gyvenu prie
šai pačtą. d

EDE MIKVILAS.

Gera proga!
Parduodu labai pigiai visokių dru- 

kuojamų mašinukių, knygų ir visokių 
brostvų. Teipogi užsiimu statymu na
mų. Laišką siunčiant reikia įdėti vieną 
markę už 2c. ir adresuoti:

P. Blauzdžiunas,
box 12, NewPhiladelphia Silver Creek, Pa.

Man reikalingas
Krauczius

mokantis angelškos kalbos ir numanantis 
moterišką darbą; gal atsišauks mano 
draugas, pirma su manim gyvenęs. Ad
resas d

Mr. Kazimieras Kučinskas,
Box 136. Hudson, Pa.,

Dide pianu kupczyste. Viena isz didžiausių 
ir pasekmingiausių pianų fabrikų yra firma 
Winterroth & Co., New Yorko, kuri tę jau 
per 16 metų kupczystę varo ir tame laike be 
perstojimo tobulinosi. Neseniai szaliejį ta- 
vorų namų atidarė Jersey City’je, 89 Newark 
Avenue. New Yorke randas jų kupczystės po 
Nr. 105 East 14th St. ir Nr 98 Fifth Avenue.
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ALGIMANTAS
arba

Lietuviai XIII szimtmetyje.
(Tąsa.)

Tarpu susirinkusių ant susirinkimo pakilo grasaus 
murmėjimas. Jis girdėjosi ir prei pirm? žodži? kolio- 
jimo Bukotos, bet tada panešėjo greičiaus ant ženklo 
persergėjimo, dabar-gi neslepiamas piktumas skrijo. 
Ir vienas ir kitas iš vyrų kreipėsi j Daugšį, reikalauda
mas sutramdymo. Ant galo pakilo Daugšys ir atsilie
pė j gudr? ir stamantr? vaikiną:

— Sveikas savo žodžiais užgauni nevieną skirtą 
žmogų, gal būti, kaltą priešai tave, bet užgauni ir ki
tus, prieš kuriuosius ir pats, gali būti, esi kaltu. To 
mažai, prastai šnekėdamas ir apsieidamas išnegodoji 
ir visą suėjimą. Ir tai reikia pasakyti, juog męs čion 
susirinkome pagal senovi? būdą ne dėl paklausimo, 
kaip sveikas moki kolioti kitus, arba kaip pratai 
skriausti, tiktai dėl išžiurėjimo priežasčių nesątaikos 
tarpu jus? ir ištyrinėjimo skriaud? savitarpini?. Kas 
kaltas bus, tą męs kaltu ir nuspręsime. O sveiką čio
nai męs pašaukėme ne dėl koliojimo kit?, tiktai dėl 
išsiteisinimo ir išaiškinimo atsitikim?, kuriuosius 
tavo susiedai laiko .už piktas skriaudas. . Dėlto-gi ser
gėkis!

— Aš turiu ženklus laisvo kelio, tai ką j^s man pa
darysite? — drąsinosi Bukota.

— Šiandien, tiesa, nieko tau nebus. Vienok neuž
miršk!, juog ženklai laisvo kelio tarnauja tiktai per 
tris dienas. O trįs dienos pasibaigs ir sveikam angš- 
ta pasidarys ir tavo pilėje. Ne tau mus nei gązdinti, 
nei kolioti...

— Tegul sau ir trįs ir dusyk’ trįs dienos baigiasi, 
o ką man? Ką man ir visas suėjimas, jeigu jisai ma
nė norės nuskriausti? Ar aš negaliu teip padaryti, 
kaip padarė dėdė Nemma ir dėdė Banginis? Po porai 
dien? aš jau išbėgsiu iš šito šryčio, o netrukęs atsi
dursiu pas Romaną, kaip tie, ir pasiduosiu jam. Ta
da ką j?s man padarysite?

Apsiniaukė Daugšio veidas ant šit? žodži?, nekan
triai ir kiti metė akimis ant Bukotos.

— Jeigu sveikas esi nekaltas, — atsiliepė Daugšys, 
tai.męs netiktai neskriausime, bet ir užstosime. Ką 
ir pats žinai gerai. O jeigu esi kaltas, jeigu, kaltas 
būdamas, išbėgsi... tai mūs? srityje bus vieno netikė
lio mažiau ir nei vienas iš mūs? apie tai nesigailaus.

Tame tarpe Ilgūnas, pasikuždenęs su Kuru, atsilie
pė į Bukotuką:

— Ar tai Nemura, Juodvėšijos galinčius, tamistos 
ištikro dėdė, ką pasidavė Romanui?

— Mano! O ką?
— Ot ką. Neduoki, Dieve, nei vienam iš mūs? būti 

tokiame padėjime, kaip jis buvo.
— Dėlko-gi? Kuomi gi jo padėjimas negeras?
— Jį Romanas pajungęs į žagrę plakė, norėdamas 

priversti arti. O kit? porą juodvėši? užplakė tokiu- 
jau būdu, pajungęs į žagrę jr ardamas.

— Mano dėdę? Mano dėdę per jautį pajungęs į 
žagrę plakė? — putodamas iš piktumo rėkė Bukota. 
— Tu tyčiomis tai kalbi dėl išjuokimo! Gyvas n’iš- 
eisi!

Keli vyrai, o tarpu jųjų abudu giminės Bukotuko, 
prišoko prie jojo su paskubiu, kad apmalšyt?, nes iš
traukimas kardo iš makšt? laike suėjimo korojosi la
bai aršiai.

— Liaukis! — užriko ir Daugšys pakilęs. — Liaukis, 
jeigu tau gyvastis miela. Ar-gi tu nežinai, kas ^vęs 

laukia? Ar-gi tu nežinai, juog tokioje dėtoje ir ženk
lai laisvo kelio nustoja tarnavę?

— Išjuokti save aš nepavelysiu nei skirtam žmo
gui, nei visam suėjimui! — švaiigždamas per piktumą 
šaukė Bukota. — Nepavelysiu, kad man ir galas būt?!

— Palauki, o gali būti, juog niekas ir nemislija iš
juokti, — maišė Daugšys.

— Kaip-gi nemislija išjuokti, jeigu sako, būtin 
Nemurą kaip jautį pajungė.

— Gerai! Bet ar-gi kaltas tas, kuris teip sako, 
jeigu tai teisybė? — malšino toliau Daugšys ir atsi
kreipdamas į Ilgūną paklausė:

-- Sveiką aš matau pirmą kartą ir dėlto atleiski, 
jeigu paklausiu da sykį, ar žinia apie Bukotos dėdę, 
Nemurą, tikrai tau žinoma, ar tiktai girdėjai ją kaipo 
daėjusį garsą?

Dabar Ilgūnas pasijuto patekęs į sląstas, bet jau 
buvo per vėlu.

— Ji tikra, nes viskas dėjosi po mano aki?. Bet 
ką čion da abejoti. Ot, tegul jis pasako, ką ženklina 
šitas daigtas, — pridėjo Ilgūnas, paduodamas Bukotai 
suvyniotą skarulėlyje grumulėlį.

Vienoje akimirkoje persimainė Bukotuko veidas. 
Vietoje rūstybės ant jo dabar pasirodė išgąstis ir jisai 
nupuolusiu balsu pratarė:

— Dėdės žiėdas! Žiedas nulaužtas! Ką daryti? — 
paklausė jisai, kreipdamasi į Ilgūną.

— Nieko! — atvertė tas. — Dabar Nemura jau pabė
go iš Romano nag? ir teip misliju, juog po sąvaitei 
antrai bus ir namieje.

Nemuros žiedą leido visi vienas nuo kito per rankas.
— Ne teip seniai Nemura ir kitus mūs? kampo1 

žmones kvietė vardu Romano pasiduoti Galiči? ir Val- 
dimiero kunigaikščiui. Netikėjo vargšas, turbūt, tada, 
juog iš priežasties to paties Romano, kurį jis teip la
bai gyrė, reiks jam žiedą laužti. — prakalbėjo Daugšys, 
vartydamas žiedą.

— O kiek visoki? prižadėjimų Romanas Nemurar 
darė! Ir kiek t? prižadėjimų vardu Romano ir visiems 
juodvėšių kunigams ir bajorams siūlė, atklysdami pas 
mus pasiuntiniai jo, — pridėjo Kuras.

— Gudu, o ypač Romanu, ar tai gali užsitikėti? 
Pas jį kas žingsnis, tai klasta ir žabangas, kas žodis 
— tai vylius ir melas, — aiškino Triobius. — Su gudu, 
kaip su šunim. Jeigu turi, apsisaugojęs, lazdą ir muši 
jį, tai tavo laimė, o jeigu neturi lazdos, tai jau jis 
tave įkąs. Geriausiai jįjį neleisti arti savęs. Ot, 
anais metais atsivilko su tavorais, pardavinėdami, 
gudai. Kas pirko nuo jų skrandą, tai supuvusią; kas 
pirko peilį, tai beveik nulužusį; vietoje auksinių žiedų 
pardavinėjo misinginius... Bet ką čion pasakoti, ir 
patįs gerai žinote, kaip ėjosi tada: kur nuo j? nepir
ko, tenai jie vogė; kur pavogti negavo, tenai jie sta
čiai plėšė, žudydami svietą. Kasavos svietas tiktai 
tuomi ir išliko, juog visus tuosius gudus prekius išmušė.

— Ar-gi dėdė kuomi nors prasikalto prieš Romaną, 
juog jis teip piktai su juoju apsiėjo? — klausinėjo Bu
kota, gavęs progą.

— Koks ten prasikaltimas! Ar tai Romanui reikiai 
prasikaltimų? Mažai jus čion žinote apie jį ir rurbflt 
negirdėjote apie jo priežodį: nori medų valgyti, turi1 
bites ištrinti. Jis ir trina bites. Kaip tiktai patė- 
mija pas tūlą kunigą ar bajorą, jo priklausantį, šiek- 
tiek turto, teip bematai ir j ieško priežasčių, kad pri
sikabinti. Na, o prisikabinęs, žmogų nužudo, turtą 
paveržia ir atlikta. Ir teip jis apsieina su savaisiais, 
kurių da lyg prisidingi. O su svetimais, esančiais' 
jo valdžioje...
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— Kodėl-gi jie tenai priešai tokį apsiėjimą nekįla?
— paklausė Bukota.

— Moka apsieiti Romanas. Išplėšęs turtą vieno 
bajoro, išdalina jį likusiems, pasilikdamas sau... dalį,
— aiškino Ilgūnas.

— Ir turbūt pasilieka sau nemažą dalį? — nusi
šypsojęs paklausė Kuras.

Ant šito klausinio Ilgūnas tiktai nusišypsojo ir 
traukė pasaką apie Nemurą.

— Ot, kada jisai patėmijo, juog dėdė tavo, Nemu- 
ra, turtingas žmogus ir juog ir jo priklausantiejai ku
nigai juodvėšiai teipjau-gi ne elgetos, tai Romanas 
užsimanė juosius-pakopinėti, o jau podraugiai su jais 
pakopinėti vienu atsidėjimu ir kitus juodvėšių kuni
gus. Pradėjo nuo to, juog donias dėl kunigų juod
vėšių rinkti nusiuntė į sryčius savo vyrus. Ot, tie ne
rinko pagal senovės būdą ir papratimus, tiktai plėšė 
svietą ir kimšo ir sau į kišenius ir Romanui. Juod
vėšiai skųstis savo kunigam; tie prirūžyti Romanui, o 
tam tiktai to ir reikėjo. , Jaučiai, — girdi, — jus, o 
ne kunigai!” užriko ant jyjv- Tie purkštauti. O ką 
čion daug purkštausi, jeigu tas laukdamas purkštavi- 
mo įsakė savo pulko vyrams susirinkti visiems ir sta
mantrius su išjuokimu išžudyti. Tiesa, Nemura išklo
jo nemažai ir gudų, bet ant galo ir su juoju davė sau 
rodą. Surišo ir kankino tyčiodamiesi...

— Ir niekas iš bajorų ir pulko vyrų nenorėjo už jį 
užstoti? — paklausė Bukota.

— Tikrai negaliu pasakyti, nes manęs tą dieną ne
buvo namieje. Bet kiek man pasakojo ant rytojaus ir 
kaip aš numanau būdą Romano vyrų, tai niekas.

— Nei vienas, nei iš juodvėšių? — su degančiomis 
akimis klausė Bukota.

— Juodvėšiai vieni buvo tyčiomis išsiųsti iš pilės, 
o kiti tupėjo kalinyje jau tame tarpe....

— O paskui! Paskui! — karštavo Bukota.
— Paskui! Vienais arė, kitais akėjo... Galičio 

pievą ir dirvą! Priešai tūkstančius vienas ne ką pa
darysi! Ot, dėlto dėdė, Nemura, ir paliepė giminėms 
visokiais budais drausti pažįstamus nuo susidėjimo su 
gudais, gintis, kiek galint, nuo Romano, o ypač nuo jo 
klastų. Bet dabar jis pats neužilgo netikėtai grįš, tai 
ir išpasakos viską apie save ir Romaną. Nuo jo dasi- 
žinosite viską.

Nusiminę ir nuliūdę klausė Ilgūno žodžių susirinku- 
siejei Juodvėšijoš didžiūnai. Nevienas iš jų buvo pa
sirengęs padaryti teipogi kaip Nemura ir jo sėbrai.

— Ot ant galo pasirodė gudas, ką jis yra vertas ir 
ką verti jo žodžiai ir jo prisiegos! Ak męs visi žinome, 
po kokia sutarme pasidavė Romanui Nemura. Ak ir 
mums visiems Romanas po prisiegomis žadėjo, kaip 
ir Nemurai, išpildyti sutarimo prižadus ir laikyti vis
ką mūsų sryčiuose po senovei ant amžių. Laimė mūsų, 
juog męs nepaklausėme. Et! jau jeigu mums, vyru
čiai, glaustis, tai prie savųjų, — užbaigė Daugšys.

— Dabar matai, — kalbėjo toliau jisai, kreipdama
si paskirtinai į Bukotą, — juog vaikinas suvis nei ne- 
mislijo išjuokti tave. Dėlto meski į šalį piktumą.

— Aš netiktai nepykstu ant jo, bet kiek galėdamas 
visados sieksiuosi atlyginti už dėdę, kuriam jis turėjo 
padaryti nemažai gero, jeigu tas davė jam pusę savo 
žiedo, — kalbėjo Bukota, paduodamas Ilgūnui savo 
ranką, kurią tas mielai paspaudė.

Dabar viso suėjimo atsimainė persiliudijimas. Bu- 
kotos giminės ir artymi tapo nuolaidesniais; prieši- 
ninkai-gi pradėjo lėčiau žiūrėti ant Bukotuko darbų ir 
užgauti per jį tapo nuolaidesniais.

i (Toliaus bus.)

Adresai Centraliszko ko
miteto Susivienijimo Lietu
vių Rymo Katalikų Amerikoj. 
Prez.: Kun. V. Kudyrka,

232 Slocum Ave. Kingston, Pa.
Vice Prezidentas: J. Lauraitis,94 

No. Plum AIL, Shenandoah, Pa.
Kasierius: K. Radzeviczius, 

Shenandoah, Pa.
Sekretorius: S. Pranis

46 Madison str. Newark, N. J.
Kasos globėjai: M. Pavasari", 
32 E.Cherry st., Shenandoah, Pa-;

V. Lapinskas 604 W. Mahanoy st. 
Mahanoy City, Pa* 

Knygius* kun. V. Matulaitis 
Box 1053 Plymouth, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. V. Var- 
nagiris 243 Roebling st., Brook
lyn, N. Y.
Augszcziausias sūdąs: A. Danise- 

viczius, Mahanoy City, Pa-; 
.J. Lukszis, MahanoyCity, Pa.; 

AL Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J .Mekiaszis, Shenandoah, Pa.;

Geriausias
Kriauczius
gyvenąs

SHAMOKIN’E, PA.
laiko 12 darbininkų, su kuriais 
pasiuva kuogeriausiai visokius 
viršutinius vyrų drabužius. Kas 
antrą nedėlią atvažiuoja į New 
Philadelphia ir į Coldel’ą., Pa., 
pamieruoti. — Primieruoti at
važiuoja BALTRUS IVANAUC- 
KAS, kuriam galima užmokėt 
pinigus ir duot jam naują orderį.

Ofisas netoli pačto — pas
McGANN, Tailor.

SERGANTIEMS
Gvarantaojame pilna išžudymą.

Patekmlnelaosiai gydau visokias pašieptai 
ir pavlrszim s ligas, kaip antai ligas »zirdi<s, 
plauczlu. inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą. Ivtiszkas 
silpnybes, szleivuma. sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavimu ir tL, nervu liga*, po
dagra. reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
rrar salinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nervlszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytiazkvi daliu lic»<s
Isrgydau p*r keletą dienti- kraujo ui- 

nuody įimui, odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerkle) ir burnoj, nosy,, akyse ir ausyse, 
netekimą vyrilkumo. lycžiu nusilpnėjimątrtt. 
gydau kuop&sekmingiausiai ir gvafan- 
tUojti Pirtie isijydytna Chro- 
nlaikos lifoa yra mano aeecia* 
HsiklimU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano pnderyste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliotu 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti lalszka; būtinai reikalaujame pacijeuto 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turki praktika 
Le banon Bellevue Poet Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediclnuxko Instituto.

noo 1 Aprilio peraikraujrte'ant 140 E.226L 
arti Lexington Ave.

\Z A Al A I Visiems Sergantiems 
kJ V H I s H I iki vlsiBzkai bus iszgydyti.

jglOWk. garsingas
ELEKTROS DIRŽAS

Elektriką tai gyvastis. Medicinos vienos daugel ligose ne
pakanka, idant visiszkai išgydyti. Jos pataiso symptomus, bet 
organai liekasi ligos susilpninti ir medicinos negali jiems sugrą 
tinti tą drūtumą, kurį patrotino per kroniszką arba kitokią ligą. 
Isz tos tai priežasties daugel žmonių ilgus metus vartoja gyduoles 
veltu, o kiti, po vartojimo vien tik gyduolių ir bemislydami, kad 
jau dabar sveiki, hz mažiausio prietikio vėl puola atgal į senąją 
ligą-

Electro medical gydymas (elektriką ir gyduoles) yra 
vienatyjas būdas trumpiausiame laike tikrai iszgydyti 
kožną kroniszką arba kitą ligą. Dėl iszrodymo to siūneziam kiek
vienam serganeziam, kuris atsiszaukia, musą garsą elektriszką 
diržą ,,Giant“ uždyką iki visiszko iszgydymo.

Kosėjimas, silpnumas, reumatizmas, nesutriovOjlmas, asthma, liga skilvio, 
kepenų, plauczių, pūsles, szirdies, kraujo ir nervų, impotencija, sterilija. už
degimas, plaukų slinkimas, gonorrhoa, szaezai, syphilis, homia, moteriszkos 
ligos, uodos, nosies, akių, ausiu ir gerkles ligos, nežejimas, iszslmuszimai. ne- 
regulariszka menstruacija, malarija ir tL. neatbojant kokia liga, ateik ir duo
kis musų specialistų peržiūrėti. arba, jei toli gyvenat, praneezkit placziai apie 
savo liga, raszydami pas

New York Specialty Co- 
Room 27, 52 West 18-th Street, New York, N. Y. 

Mes gvarantiuijam iszgydymą. Ofiso vai.: sziokią d. 11—1, szventą d. 10—1.
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Jei naudojiesi iaz gėrymą, iai gerk vien geruosius, tyrus, kūrei 
tavo sveikatai nekenktu-

. Empire Distillery Company'os
DEGTINES IR VYNAI

PRIPAŽINTI YRA UŽ SVEIKIAUSIUS.
------------------o------------------

Saliuninkai privalo vien nuo ją pirkti gėrymus, nes ir pigiąi 
gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti degtinių 
nuo 50 cent b už galioną ir branginus. Turi 37 savo distil les, kur daro 
visokį gėrymą. Kreipkitės į kompanijos vyriausią biurą:

Empire Distillery Company 
234-235 Breadway, - N,ew York, N. Y. 

arba pas lietuviszką tos kumpanijos reprezentantą

Dom. Brazinski
82 Bond St., - - . . Elizabeth, N. J.

PUIKIU...
CZEVERYKU!

del vyrų, 
moterių ir 
vaikų.

Kiekvienas 
poras gva- 
rantuocas. 
Prekes pi
gesnes 
kaip kur 
kitur.

Darbinių 
czebatų ir 
,,_rubinių‘ ‘ 
geriausių.

MIKOLAS GANO,
artistą maliorius.

Dirba paveiksi as tiktai aliejinėmis farlromis ir pnstellum. Kas nori turėti savo di
delį Ir puikų portretą. teprisiunezia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blekCs nu
traukt » bile aiszke. Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port
retus be rėmų siunczlu į k rajų. Dirbtuvėje turiu daugelį musų ‘didvyrių portretų: 
Vytauto. Adomo Mickevycziaus irk. ant pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bile 
kokiam fuszeritii apgaudinėti kuris nieko neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie 
«aviszkio, kuris savo portretais tukstanezius namų puoszia. Raszant dėkit tokį adr.
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y

Jei vieną kartą pas mus 
pirksit, tai visada ateisit pas 
mus. Męs prilaikom nieko 
kitko, kaip tik czebatų ir cze- 
verykų, o tai kuogeriausių.

Neužmirszkit vietą:

PhilaShoeStore

s. Jimorai,
No. 54- Canal Str. New York

savo pini
gus. isz- 
mainau
pinigus, 

su žemiu. 
AGENTŪ

RA
visu laivi

niu kompanijų ir geležinkelio tikie- 
tu. Szipkortes į ir isz Europos. 
Teipgi siuneziu pinigus j visas da
lis svieto ir iszduodu vekselius ant
visu didžiųjų miestu Enropos.
Bankas Europoje, Hamburge: S.Jarmu- 
loirski. Lnebeck: S. Jarmnlowski

VyRAI IK MOTERES, RASZYKIT D-RUI LARGE DEL RODOS.

Chroniszkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvarantuoju.

Veliju, idant kožnas vyras ir moteriszkė, varginami visokių 
lim pan ežių ligų, ir besirgdaini visai* nustoję vilties iszgyti, 
klaustų d-ro Large rodos. Gvarantuoju iszgydyma ir juog 
neatsinaujįs mano metodą gydytos į 20ar 60dienų sekanezios:

Jaunystės klaidos, prarastas vyriszkumas, kraujo užnuodinimas.

210 N. Centre St., 
Pottsville, Pa.

Sifilis Szirdies drebėjimas 
Varikocela Kaulą gėlimas 
Gonorrhoea ir gįslą 
Lytiszka liga Dantągėlimas 
Butanai Pritemusios akys 
Užkietėjimas Plaukų slinkimas

Kosulis
Džiova 
Uždusimas
Banką drebėji

mas
Atalnas apsil

— 3 pintas.

Szlapsapnis 
Impotencia 
Melancholia 
Spazmai, para- 

lius
Hemoroidai
Strikturoe, Elitas Sexuahszkas silpnumas pimas.

_ Nosies, Gerkles, Plauczių. Vidurių. Kepenų, Žarnų, 
LUlRS Inkstų, Pūslės ir Kvėpavimo Kanalų. Gydau greit visokius 

szaszus, szkronulą, plėtmus, vandeninę pukliną. Kaltūną, 
Eczemą, Reumatizmą, Nutukimų, Neuralgiją, galvos skaudėjimus ir tL

Ligas Iszczios. nereguliariszkumus, kraujo plūdimą, baltus piegus, ne 
vaisingumą, palago ligas,

Paminkit, juog gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgijlmo Ir isz- 
metlmo nuodų Isz. kūno. Ilga praktika ligonnucziuose ir Europoje ir su savo 
Nauju Metodą galiu visas ligas iszgvdyt k liovei kiaušiai, be skausmo ir peilio. 
Rodą biure ir per laiszkus DOVANAI. Raszydamas įdėk už 2c. markę ir pa
minėk gazietos vardą.

Nereikia gėdytis, tik gydytis, nes užleizdamas tokias ligas kuoblogiausias 
pasekmes turėsi. Visą korešpcndenciją užlaikome po sekretu.

Paraszykit vardą, pavardę ir adresą afszkial, kad mus lalszkas daeitų.
Visas gromatas raškykite lenkiškoj, lletuviszkoj arba angliszkoj kalboj

DR. LARGE MEDICAL INSTITUTE
3034 Frankford Ave. Philadelphia, Pa-

NAUJAUSIAS KATAL1OGAS.
Visokių Lietuviszkų Knygų ir kitokių 

daigtų, Įsileistas atskyrio] knygutėje. 
Norinti gauti kokių knygų su gražiais 
skaitymais, aiba kitokių daigtų. prlsiųs- 
kite už 2 centus markę, o bus jums pri
suktas kataliogas tiesiog į namus, iszku- 
rio galėsite iszsfrinkti ką tik norėsite. 
Reikalaudami kutalicgo, raižykite ant 

sekanezio adress

T P. KRIŽANAUCKAS,
L. Box 6^.

Shenandoah^ F*a.

Vincas Minkeviczius 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par- 
Aeža anglis ir krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

Jesse B. Davis
Insurance and 

Real Estate Agency
Uždėta 1S;2 metuose

120 S. Jarti” St., Shenandoah Pa.

Namie musztu Gyvuliu.
Mėsa yra geriausia. Tokią mėsą 

parduodu asz savo buezernėje. Vi 
sada kuo szviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa
mėginkite, o žinau, kad liksite ma
no ąostumierais.

RAULAS CZERNECKAS
j 38 Centre St, Shenandoah, Pa,

Puikiausias
Drapanų ir....

Apautm o Sztoras
visoje Pottsville, Pa.

Siuvame patįs visokius siūtus, 
nuo 15 dol.. 20 iki 25 dol.; gatavą, 
kas kokią nori, gali iszsirinkti, nuo 
6. 8 <r 10 dol. ir augszcziau. Ant 
lange Žvaigždė, kad nepraeitum.

IRSZKUS HEBER
206 N. Centre St., Pottsville, Pa.

Stebėtina proga
Vaikams prie miszią 
suknios, geriausio 

KASZMIBO, su pui 
kum pamuszala, ui 

$3.50 
Kumžos 75c, $l,oo, 
151.75. Ploszcziai 

$16.oo ir dauginus.
Kunigiszkos suk

nios $12.oo ir augsz- 
cziaus. Gera visa 
eile drapaną $18.00 
extra gera $20.00 
augszc Lu

BOBŠE BROS. & CO
34 Barc.ay St.. Nei/ York.

Skubinkit, Skubinkit, konogreieziausiai I
Išpirkau visą štorą, kuris buvo per šerifą parduotas su vi

sokiais forničais ir kitokiais dalykais, ką priguli j stuba, tai 
dabar pardavinėsiu tuos daiktus pigiau, kaip pats galiu iš 
pabriko pirkti. Bet męs nespėjam atgabenti iki išperka. 
Čion męs paduodam prekes nuo nekuriu dalykų:

Kresės medinės su lankais 45c., Stalai į šantę arba ant 
viršaus 99c., Šėpos į kičiną su zerkolais $3.75, Vygės su lan
kais 85c., Sienikai druožliniai $1.75, Springsai ištiesiami, 
kurie tinka į siaurą arba plačią lovą $1.50, Lovos medinės 
vyrams ant viršaus $1.75, Lovos geležinės nuo $2.50 augštyn, 
Cėberiai trijų didumų 59c., 75c. ir 99c., Austų kvietkuotų 
karpetų nuo 30c. mąstąs augštyn, gražių takų nug 19c. mąstą.

ei CHARLES DAVISON’AS, 116-118 N. Main St, ShAaudoah, Pa.
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New York.

Tai ne iszpusta kapitalizacija
Tai teisingas užsiėmimas ir kupczystės industrija, pa

statyta ant gero pamato — su visa tik galima — nauda, 
idant užganėdinti tuos, ku reikalauja gero 
pelno isz savo pinigu padėjimo. Iszlygos uz- 
ganedinanezios.

Tai yra isztikimas pinigą padėjimas konzervatyviszkam 
žmogui, o ir gera proga tiems, kurie yra spekulati'viszki. 
Neužtruk su pasiteiravimu ir dėl tolesnės žinios raszyk pas: 

NelSOIl & Easton, 115 Broadway, New York City, 
kurie yra perstatytojai dėl:

NATIONAL BARIUM and LEAD CO.
BLACK JACK—ALBERTA GOLD MINES 
CUBAN SEA-ISLAND COTTON CO.

(LIETUVISZKA BANKA).
40 Canal Str., — 142 Division Str.,

Pneteliai! duodu jums žinią, 
kad parduodam szifkortes ant 
greičiausią laivą. Esu užtvir 
tintu agentu ant liniją: North 
German Lloyd, Bremeno; 
Hamburg American Line,* 
Hamburgo; Red Star Line, F 
Antverpo ir Nitherlanps Line,* 
Roterdamo. Siunčiu pinigus 
kuriuos jusą prieteliai gauna į 15 dieną. Musą kantoroje galite susi
šnekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudykite, kad mes 
per 25 metus su kožnu.apsiėjome teisingai. Teiposgi parduodam ti- 
kietus ant visą gcležinkelią Amerikoje ir Europoje. Priimam pinigusr 
d e po si tą bankos ir mokam po 3į procentus ant metą nuo 50 dol. įi 
virszaus, kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iszimti 
gali kožnądioną nuo 9 ryto iki 2 po pietą ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.
Ypatiszkas Pardavimas

ateinanczią nedelę pas
LIEBERMAN’US.

iki $15.00.
Szilkinių keipų$1.98 iki $9.98.
Moteriszkų jekės siutų visose naujausose 

madose $6.98, $7.50 iki $32.50.
Męs teipojau prilaikom didę paskyrą 

visokiu mažesniu daiktu, penczeku, kas
pinu. langu užkabu ir padabinimo daiktu. 
Teip-pat prilaikom geriausias visoj val
stijoj patalynių plunksnas.

Moteriszki; apatinių jekių po 50c., 75c., 
$1.00, $1.25 iki $4.98.

Moteriszkų apatinių siutų $1.25, $1.50 iki
$4.98.

Szilkinių siutų, apstatytų, tlnkanczių dėl 
veseilių. $10 98, $12.50 iki $25.00.

Moteriszkų virszutinių dresių 98c., $1.25
iki $12.50.

Moteriszkų jopkių ir jekių $2.98. $3.98
Jus pasiczedyslt 25c. ant kiekvieno dolerio, už kuri czlon pirksit Ateikit į 

musu aztora viena karta, o jus ateisit visada. Nes męs turim tai. ko jums reikia, 
ant žemesnių prekių, nekaip kur nors kitur. — Tėmykit gerai vieta; pirma dra
panų kupczystė nuo Centre bt.

Lieberman’s, 115 So. Market St., Pottsville, Pa.

Jei nori apsaugoti savo gyvasti 
Į;j ir apginti nuo vargo savo szeimyna.

atmink, juog geriausia yra

FIDELITY
Mutual Life Insurance Co. | 

of Philadelphia
Policy’os išrašytos profesijonališkam žmogui, kad 

tas pastojęs paliegusiu, negali atlikti savo reikalų, yra 
išmokamos pilnais, tai yra ant visos sumos pažymėtos.

Jeigu-gi policy’ja buvo išimta ant endowment plia- 
no, tai pažymėta ant policy’jos suma bus išmokėta pa
baigoje endowment’© periodo, arba pirmiaus, jeigu 
smertis ištinka.

Norėdamas dasižinoti aiškesnias žinias, rašyk pas

KUNKLER & MUTLER «
MANAGERS !i

66 Coal Exchange, Wilkes Barre, Pa.

Ar turi Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

WISTERROTB & CO.
padirbėjai

^PIANU
105 East 14 St., New York,

arti 4th Avenue.

Szaline kupczyste: 98-5^ Ave., ant kampo 15th St., N.Y. 
Teip-pat 62-64 Colden St, Newburgh, N. Y.

Pianu nuo $50 prasideda. Puikiu nauju stacziu Pianu $125
Gvarantuojame ant 7 metą, duodam krasę ir apdangą dykai draugo, 

Prilaikom visada pianų visokio padirbimo. Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygomis. Nubalsuojam, pataisom, apmainom 
ateikt ir pasižiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirksi.

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną

gausit pas Baniston Tea Co., 
6 Barclay St, New York.

Importuoja jie rusiszką arbatą, 

kavą ir visokį vyną.

S1TU0&1S
Naujausiu Katalikiszku Knygų 

ir teip visokiu daiktu: ezkaplieriu, viso
kiu brostvu, pargabentu iš krajaus rožan
čių, abrozu ir abrozėliu, šilkiniu ir pa
statomu altorėliu, dailiausiu ant svieto 
kokiu dar nebuvo popierių del rašymo 
gromatu. Prisluskl už 2c. markę, o ap- 
lalkysinaujausiu knygų katalogą, iš kūno 
galėsi pasirinkti, k? tik norėsi. Adresuok 
teip:

A. T. KAZLAUCKAS,
1013 W. COAL ST., Shenandoah, Pa.
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Vienatinis Lietuviszkas Biuras Philadelphijoje.

Parduoda laivakortes iš Europos ir į Europą. Siunczia pinigus 
į visas dalis svieto pagal piginusį kursą. Sutaiso daviernastis, pa- 
jieško pinigus, dalies ir skolas isz Lietuvos. Išranda darbą ant koŽ- 
no pareikalavimo. Užsiima visokiomis provomis kaip Amerikoje, 
teip ir Lietuvoj, ir tt. Gyvenantiejie kituose miestuose lai rašo pas 
mane apie savo reikalus, o bus užganėdinti.

Remkit savo tautietį!
ItOllliilias Karuža," 830 So. 2-nd St., Philadelphia, Pa.

Vienatine katalikiszka

Lenkiszkai - Lietuviszka Banka
TAUTIETI! Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmonos? Jeigu 

savuosius, nusiduok pas

A. Grochowski & Co
298 Bedford Ave. (arti Grand St.), BROOKLYN, N. Y.

Siuntimas į seną krają pinigų, teipogi ją hztnainyinas ant by kokią. Visokius 
dalykus ir reikalus, priguli ncz i us advokatams, atliekam k uopu i kiaušiai, kaipo 
krajuj teip ir Amerikoj. — Musą banka jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 
jos atsakanti vedimą.

Rankoje savo visados laikome daugybę pinigu del iszmainymo, kaipo tai Ma
skolius rublių, Vokietijos markią, Austrijos guldeną ir tt. — Meldžiu m adresuoti:

A. GROCHOWSKI & CO.. 198 Bei'wl ive., R-ooHyn.V.Y.

Užtik imas padėjimas ir apsaugojimas.

uždėta 1848 mete
237 Broadway, kampas Park Place, prieszais didyji paczta, New York.

Siuncziame pinigus į seną tėvynę kuoatsakaneziausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu isz New Yorko iszplaukiancziu greitlaiviu, 
teip juog į 12 dieną krajuj priimti lieka.

Iszsiuncziame szipkortes ant geriausią garlaivią dėl atkelia* 
viiuo isz Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui szipkortes duodame žinią, 
kada jo pasažierius pribus ir ant katro laivo.

Parduodame .szipkortes ant geriausią garlaivią dėl parva
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo u ždy ką, o kas 
pas mus paraszys, praneszdamas apie savo atkeliavimą ir paduos aisz- 
kiai dieną ir adyną, kuriuom gelžkeliu arba botu isz vietos iszvažiuos, 
tada atsiųsime savo pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu badu apsisaugos 
nuo gabią apgaviką.

Iszmainome pinigus visą krasztą svieto pagal dieninio kurso. 
Batikoje savo visados laikome daug pinigą dėl iszmainymo, kaipo tai 
Maskolijos rublių, Vokietijos markią, Austrijos guldeną ir tt

Agentūra ,,Erie“ gelžkclio ir visą kompaniją apsisaugojimo nuo 
ugnies.

Dėle! artesnės žinios raszyk Į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2.37 BBOADWAY, YEW YORK.

5 proc. Aukso Bondai 5 proc.
Kapitolas ir interesai mokami Suvienytu Valstiją auksi

niais pinigais.

The Washington 
Life Insurance Company 

of New York
Uždėta pirm 43 meta. Kapitolas $17.000.000.

dabar siūlo ant pardavimo aukso bondu 5 proc. kupo
nus, ant kurią kapitolas ir 5 proc. interesą bus išmokami jums 
patiems būnant gyvam, o atsitikus mirčiai — jūsų įpėdiniams. 
Pardavinėjami ant dešimt, penkiolika arba dvidešimt metinių 
ratų., Šitie bondai parduodami nuo $1.000 iki $10.000. Mi
lijonai šitų bondų yra jau užprašyta prakilnių biznierių Suvie 
nytose Valstijose teipgi ir lietuviškų kunigų. Atsitikus 
mirčiai, visi mokėjimai pasiliauna ir bondai kuoveikiaus pri
siunčiami paveldėtojams. Prie kiekvieno bondo yra keturias- 
dešimts interesų kuponai pridėti (kiekvienas po $25.00, užmo
kėti™ aukso pinigais 1 d. Sausio ir 1 d. Liepos). Šitie bon
dai yra teip-pat užtikimi, kaip Suvienytų Valstijų valdžios 
bondai, o kaštuoja šaunei menkiaus. Per šitas bondas

The Washington Life Insurance Co. of New York 
siūlo turtą ant ilgo ar trumpo čėso ir lengvų mokesčių, neat
siektų pinigiškame sviete.

Atsiųsk savo pravardę, adesą ir gimimo dieną pas

ALEX. GINZBURG, Special Agent
220 Broadway, N. Y. City

o męsatsiųsinj tau surašą ir prekę šitų bondų pagal tavo amžių.

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 12 adyn&l.

Lietuwiszka Aparatu Dlrbtuwe.
Guodotiaiems Kunigams iszdir' 

ba:- Kapas, Arnotas, Dalmati* 
kus, Albas, Stulas ir wisus baž
nytinius parėdus. Visoki darbą at
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinoš Dries, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

Guodotinoms tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karunas, Amerikoalszkas 
Weliawas, Szerpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom sušelpti sawo tautete, paweskite ji tikrai 
lietnwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & C0.
115 W. Division St, Chicago, Ill.

r
—

V. DACKEVICZIUS
jgj Biuras pardavimo laivakorcziu
|Mj ant visą užatlantiszką liniją.

0 Mainymas ir siuntimas pinigą į Lietuvą, Lenkiją, Bosiją ir Į 
( j Galiciją be jokią kasztą tam, kuris pinigus gauna. J
0 Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygtai [I 

atliekti visokias provas rubežiuose Lietuvos, Lenkijos it* d
įįįįĮI Rosijos. B

j Thomas, Tucker Co., West Va. jį|
«♦> Tolpnhnnas! (~!nmhnrland. Davis final & C!nk«
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